
Optata pocztowa niszczona ryczano**. ILUSTROWANA Dzisiejszy numer zawiera 10 stron 

*ok III ŁÓDZ. ŚRODA, 20-GO KWIETNIA 1927J*. CENA NUMERU 20 GROSZY. 107 

REDAKCJA ! ADMINISTRACJA: PIOTRKOWSKA 49. 
GODZINY PRZYJĘĆ REDAKCJI 6—7 POPOŁUDNIU WYDANIE PORANNE. 

TELEFONY REDAKCJI: 27-24. 36 43. 36-44. 
TELEFON ADMINISTRACJI: 22-14 

rze 
masy robotnicze odprowadziły wczoraj na wieczny spo-
czynek prochy wielkiego bojownika o Polskę niepodległą. 

P ° m ™ ! ^ 2 ^ 1 ' » d 2 i a i najwybitniejsi mężowie stanu i politycy. 
- Marszałkowa Piłsudska złożyła kondolencje pani Perłowe]: 

j - « • u 
Z Warszawy donosi korespondent 

Jtepubllki" (B): 
śmierć naczelnego redaktora „Robot

nika" 
posła dr. Feliksa Perla 

dotyka boleśnie nietylko stronnictwo, któ 
rego wodzem, bojownikiem, nauczycle-
•etn był zmarły. 

Z szeregów P. P. S. ubył Jeden z 
twórców Jej programu, najgorętszy 1 naj
poważniejszy zarazem publicysta, naj
bardziej może — obok Ignacego Daszyń
skiego — szanowany członek najwyż
szych władz partyjnych. 

Jednocześnie jednak z szeregów dzien
nikarzy polskich ubył niezastąpiony pu-
b"cysta Ideowy o przepotężnej sile sło-
v 'a , w które zaklinał własne, najgoręt
sze przekonanie. 

Z szeregów pisarzy polskich śmierć 
zabrała twórcę — wespół ze ś. pi Jodką 
Markiewiczem I Leonem Wasilewskim 

lwiej niemal części polskiej literatury 
socjalistycznej, autora historii ruchu so 
balistycznego w Polsce, znakomitego 
znawcę ¡ badacza twórczości Adama Mi
siewicza i Juljusza Słowackiego. 

Parlament polski pozbawiony został 
Jednego z najlepszych swych mówców, 
'oponującego erudycją w materjl polity
ki zagranicznej, przykuwającego słucha-
C z y do miejsc wytwornością formy, peł-
n la. treści i subtelna Ironją swych nieza
pomnianych mów. 

..FELIKS PERL wypił niegdyś do dna 
Korycz prześladowań, wygnania z kraju, 
0 <ídzy materialnej; przeżył ciężki los 
socjalisty polskiego, ściganego we włas-
"ym kraju, jak dzikie zwierzę, nlewle 
dzącogo nieraz, gdzie nocą złożyć stros 
^aną | umęczona głowę, oplwanego przez 
Podłe tchórzostwo własnych rodaków, 
Mazanego na prace w podziemiach" —-
P'sze o nim Ignacy Daszyński. 

I dalej tak: 
..Towarzysz PERL był to typowy In

telektualista rewolucji On to przez lata 
walczyi drukiem I słowem za sprawę, 
nie mogąc walczyć orężem. Wątły I sła
ny organizm mieścił w sobie duszę po
miną, piękną i tkliwą, choć nieustraszo
na w walce. Nadawał się znakomicie na 
'edaktora podziemnej prasy socjalistycz
n i i na dziejoplsa ruchu". 

A najbliższy współpracownik zgasłe
go. Leon Wasilewski tak kończy wspo
mnienie pośmiertne: 

«kledy nad jego trumną pochylą się 
* hołdzie serdecznym zastępy naszych 
czerwonych sztandarów, CAŁY POLSKI 
J"UD PRACUJĄCY ZJEDNOCZY SIĘ 
w JEDNYM WYRAZIE GŁĘBOKO OD
KUTEJ WDZIĘCZNOŚCI DLA TEGO 
"GROMU PRACY i OFIARNOŚCI, JA
JA DAŁ ZMARŁY POLSCE ROBOTNI-
JZEJ, WALCZĄC PRZEZ CAŁE ŻY
CIE O JEJ PRZYSZŁOŚĆ" 

Warszawa oddała wczoraj hołd pro
chom zmarłego myśliciela i bojownika o 
Polskę niepodległą I demokratyczną. 

Jaż około godziny 1-ej po południu na 
placu Zbawiciela i ulicy Nowowiejskie], 
przed domem żałoby gromadzić się zaczę 
ły delegacje robotnicze z czerwonymi, 
krepą przysłoniętymi sztandarami, przed
stawiciele związków zawodowych i sto
warzyszeń, wybitni politycy 1 uczeni, 
przedstawiciele parlamentu i tłumy człon 
kuw1 sympatyków P. P . S. 

W ciągu godziny przez mieszkanie 
marłcgo przesunęło się kilkaset osób, 

składających kondolencje wdowie, p. T i-
rcsie Perłowej. 

Między Innymi wyrazy współczucie 
złożyła w imieniu własnem i małżonka, 
pani MARSZAŁKOWA ALEKSANDRA 
PIŁSUDSKA, były prezydent RzpliteJ, 
PROF. STANISŁAW WOJCIECHOW
SKI* eks-towarzysz pracy partyjne] zga 

słego, a następnie, po wyrażeniu współ 
czucia, w pogrzebie wzięli również u-
d:-:iał: minister pracy i opieki społecznej, 
dr. ST. JURKIEWICZ, marszałek sejmu, 
MACIEJ RATAJ, wicemarszałek seuatu, 
WOŹNICKI, b. premjer I min. spraw za-
graniczn., HR. ALEKSANDER SKRZYŃ
SKI, senator PROF. DR. BUZEK, AN
DRZEJ STRUG 1 WACŁAW SIERO
SZEWSKI, GENERAŁ ORLICZ - DRE
SZER, komendant m. s l Warszawy, GE
NERAŁ ROŻEN, przedstawiciele prasy z 
pp. FRYZEM (związek wydawców), BA-
ZYLEWSKIM (syndykat dziennikarzy) | 
WIERZYŃSKIM (klub sprawozdawców 
parlamentarnych), szereg profesorów n-
niwersytetu, klub poselski i senacki PPS. 
z wicemarszałkiem IGNACYM DASZYŃ
SKIM na czele I wreszcie delegacje orga
nizacji PPS. z cale] Rzeczypospolite]. 
Między Inn: ml delegacje socjalistyczne 
ŁÓDŹ-MIASTO I ŁÓDŻ-PODMIEJSKA 

Czy zniesienie liczników? 
Narady między ministrem poczt i telegrafów a zarzą

dem „Past-y a . 
Warszawa, 19 kwietnia. 

Agencja Telegraficzna , Exprc«j", 
Między ministerstwem poczt i tele

grafów a PAST-ą omawiana jest obecnie 
w dalszym ciągu sprawa liczników. Wy
sunięty został projekt podwyższenia do
tychczasowej ilości rozmów ponad kon

tyngent dla 1 kategorii o 200 rozmów 
kwartalnie, dla 2 kategorii o 300 rozmów 
kwartalnie oraz dla 3-ej — o 100 rozmów, 
przyczem liczniki obowiązywać mają od 
1 lipca r. b. Niewykluczone jest całko
wite ich zniesienie. 

Katastrofa kolejowa w Ostrowcu. 
Konduktor zabiły, 9 wagonów zniszczonych. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" telefonuje: 

Nocy ubiegłej na stacji Ostrowiec, na
leżącej do dyrekcji kolejowej radomskiej 
zdarzyła się katastrofa kolejowa. O go
dzinie 12 min. 5 po północy, na tor nr. 3, 
na którym stał już pociąg towarowy nr. 
691, wjechał manewrujący pociąg towa
rowy nr. 681. 

W chwilę potem nastąpiło zderzenie. 
Rozległ się ogłuszający trzask miażdżo
nych wagonów 1 krzyki przerażenia. 
Skutki starcia były fatalne: 16 wagonów 
pociągu nr. 691 zostało zupełnie zniszczo 
nych, lokomotywa pociągu manewrują
cego runęła z nasypu, 2 wagony zostały 
zdruzgotane, pozostałe zaś uległy wyko
lejeniu. 

Niebawem okazało się, że nie obyło 
się również bez ofiar w ludziach. 

Konduktor hamulcowy, Antoni Płe-
traszewicz, obsługujący pociąg nr. 691, 
został ciężko poraniony. Odwieziono go 
natychmiast do szpitala w Ostrowcu, 
gdzie niebawem zmarł. 

Reszta obsiugi spostrzegła w porę 
nieuniknioną katastrofę i zdążyła na czas 
wyskoczyć z wagonów. 

Zniszczone wagony zatarasowały li-
nję kolejową, przerywając komunikację. 
Ruch normalny rozpoczął się dopiero o 
godz. 11 min. 30 rano po uprzątnięciu 
zdruzgotanych wagonów. 

Zderzenie spowodował maszynista po
ciągu manewrującego, który, mimo sy
gnału ostrzegawczego, wjechał na tor 
ur. 3. 

a M ó i s t w o milionera japońskiego. 
Londyn, 19 kwietnia. 

Japoński mlljoner Tadasaburtt Jenta-
moto popełnił samobójstwo. Długi jego 
w banku Formoza wynoszą 30 miljonów 
jenów. Bank Formoza został zupełnie 

zamknięty. Długi tego banku wynoszą 
870 miljonów jenów. Sam rząd central
ny japoński poszkodowany został na 400 
miljonów. • • . 

ze sztandarami, delegaci górników dą
browskich i górnośląskich w charaktery
stycznych strojach, kolejarze 11. d. 11. d. 

Tuż po godzinie 2-ep po poł. członko
wie centr. kom. wykonaw .. PPS. 1 re
dakcji „Robotnika" wynieśli na barka.:> 
trumnę 1 ustawili ją na platformie, pokry
tej kirem. 

Eskortowany przez milicję P. P . S. 
Z CZERWONYMI OPASKAMI, ruszył 

PRZESZŁO 30-TO TYSIĘCZNY 
POCHÓD. 

O rozmiarach Jego można mleć poję
cie, zważywszy, że kiedy czoło POSTE-
rUJĄCEGO W ZBITEJ MASIE pocho
du sięgało ul. Nowy Świat, kończył się on 
poprzez Al Jerozolimskie i u l Marszał
kowskie] u rogu ul. WliczeJ. 

NALICZONO 48 SZTANDARÓW I 53 
WIEŃCE. 

Platformę z trumną zatrzymano .u 
raz pierw--., przed lokalem okręg. kom. 
robotn. P. P. S. przy Al Jerozolimskich, 
gdzie CHÓR OPERY WARSZAWSKIEJ 
wykonał pienia religijne, a następnie na 
placu Teatralnym przed gmachem ratu
sza, gdzie ORKIESTRA OPERY ODE
GRAŁA MARSZ ŻAŁOBNY CHOPINA. 

Około godziny 5-ej po południu po
chód żałobny dotarł do CMENTARZA 
STAROZAKONNYCH, gdzie warszaw
ska gmina żydowska wyznaczyła zwło
kom redaktora posła dr. Feliksa Ptrla 
miejsce honorowe. 

Przy dźwiękach trzech orkiestr ro
botniczych trumnę spuszczono do grobu. 

W niezwykle podniosłym nastroju 
wysłuchano szeregu przemówień. 

Poseł BARLICKI przemawiał w imie
niu C. K. W. P. P. S., wicemarszałek DA
SZYŃSKI, sędziwy wódz proletariatu, ze 
łzami w oczach żegnał towarzysza pra
cy 1 walki w imieniu rady naczelne] P. P . 
S., senator POSNER w imieniu socjali
stycznej reprezentacji parlamentarnej, 
poseł JAWOROWSKI w imieniu organi
zacji warszawskiej, poseł NIEDZIAŁ
KOWSKI w imieniu redakcji „Robotni
ka", senator DR. KOPCIŃSKI w imieniu 
towarz. uniwersytetu robotniczego, po
słanka PRAUSSOWA w imieniu wydzia
łu kobiecego, poseł KWAPIŃSKI w imie
niu związków zawodowych, p. PIETKIE
WICZ w imieniu b. więźniów politycz
nych, pos. ARCISZEWSKI w imienin 
młodzieży robotniczej, wreszcie naczel
nik ULANOWSKI w imieniu urzędników 
ministerstwa pracy I opieki społecznej. 

Potężnym chórem odśpiewany 
„CZERWONY SZTANDAR" 

zabrzmiał wśród otulającego się w mrok 
cmentarza... 

PROCHY BOJOWNIKA ODDANO 
ZIEMI. NAD KRYSZTAŁOWO CZY
STYM O STA! OWEJ DUSZY I GOŁĘ
BIEM SERC U CZŁOWIEKIEM - ZA-

, MKNĘŁA SIĘ MOGIŁA... 
j CZEŚĆ JEGO ŚWIETLANEJ PA« 
MIECH! 
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Jugosławia nfi? moM-
Mm \ 

'wych wojsk. 
Wiedeń, 19 kwietnia. \ 

• „Neue Prcic Presse" zamieszcza na-1 
stepujące oświadczenie posła jugoslo-1 
wiańskiego w Wiedniu dra Milana Mi- 1 

łojewica: 
Mogę stanowczo zapewnić, że wszel

kie wiadomości o mobilizacji i powoła- j 
niu oficerów rezerwy w Jugosławji są 
nieścisłe i że niema o tern mowy. Za
miłowanie do pokoju istniejące w na-
szem państwie jest w całym świecie do
statecznie znane. Nie mamy innego ż y 
czenia, jak tylko żyć w spokoju i przy
czyniać s ię do umocnienia pokoju w 13-
u ropie. I 

Mowy n m w Jugos ławi i 
Diałogród, 19 kwietnia. 

Utworzenie nowego gabinetu bez po- \ 
rozumienia z partjami.politycznemi uwa
żane jest za stworzenie gabinetu wybor
czego, który do jesieni ma przygotować 
wybory. Pos. Marinkowicz. który zo
stał kierownikiem spraw zagranicznych, 
zamierza bardziej stanowczo bronić inte
resów Jugosławji. Skupczyna zbierze 
się dopiero w jesieni. 

loAsa rewotusja 
w Meksyku. 

Nowy Jork, 19 kwietnia. 
W stanic meksykańskim Chihuahia 

wybuchła rewolucja. Parlament tego 
stanu zarzucił gubernatorowi Almeida 
zdradę stanu i złożył go z urzędu. Gu
bernator zebrał swych zwolenników i 
kilka pułków i ogłosił rewolucję prze
ciwko rządowi. Prezydent związkowe
go rządu meksyk. Calies usiłował po
średniczyć. Parlament stanu Chihuahia 
zawiadomił jednak prezydenta, że woj
ska rządowe już walczą z powstańcami. 

Rosja domaga się 
kredytów od Francji. 

Berlin, 19 kwietnia. 
„Der Tag" twierdzi, że rząd sowiecki 

domaga się jako przedwst<"meeo warun
ku dla snłat rocznych gwarancji, iż 
Francja udzieli Posji odnowiednłch kre
ch tów. „Der Tag" uważa, że wobec o-
słabienia się pozycji Rosji w Chinach ko
la francuskie są przeciwne udzielaniu 
kredytów Rosji. W tym duchn wypo
wiedziały s><5 już niektóre dzienniki, jak 
np. ..Petit Parisien". 

Nowe wybory 
aa Łotwie. 

Ryga, 19 kwietnia. 
Na tle rozwiązania sejmu, w dalszym 

ciągu toczy się polemika pomiędzy pis
mami rządowemi a opozycyjneml. Pis
ma zbliżone do rządu zrzucają odpowie
dzialność za rozwiązanie sejmu na socja
listów ludowych, socjal-demokratów o-
raz mniejszości. Pisma opozycyjne wy
rażają zadowolenie z powodu rozwiąza
nia sejmu wyrażając nadzieję, iż nowe 
wybory przyniosą zwycięstwo opozycji. 

Nowa wojna w Marolthis 
Madryt, 19 kwietnia. 

; Ostatnie wiadomości z Marokka są 
zadawalające. Szkody, wyrządzone 
przez huragan, nie są tak znaczne, jak to 
głosiły pierwotne wieści. Wojska hisz
pańskie, po stoczeniu w dniach 11 i 12 
kwietnia ciężkich walie, w czasie których 
nieprzyjaciel stracił 200 zabitych i odstą
pił znaczną część terenu, zajęły silne po
zyc je nad górnym biegiem Oucrghy, na 
wprost g r u p y Solany. Posiłki wojskowe 
wysłane dla wzmocnienia oddziałów So
lany zdołały przeprowadzić się przez 
Ouerghę. Ostatnie burze nic dały się tak 
bardzo we znaki oddziałom Solany, jak 
to DD*"Duszczauo pierwotnie. 

Wiosna wprawdzie nie spieszy się zbytnio jeśli jednak chodzi o modą, kwitnie wspaniale... Poda:emy 
powyżej 3 paryskie modele wiosenne. 

i i i •mi im mmmmmammmmMmmaamamaBammm 

T r z e c i r z ą d w C h i n a c h 
u t w o r z y ł g e n . Czang-Kaj-Szek .—Nankin s i e d z i b ą 

n o w e j w ł a d z y . 
Londyn, 19 kwietnia. 

Pomiędzy lewem a prawem skrzy
dłem chińskiego Kuomintangu doszło do 
zupełnego zerwania. 

Na konferencji, zwołanej przez Czang-
Kaj-Szeka poddano ostrej krytyce działał 
no>ć rządu w ilankou, zwracając uwagę 
na niebezpieczeństwo, wypływające z 
rozszerzenia się wpływów bolszewic
kich. 

Konferencja zakończyła się uchwalą, 
na mocy której ma powstać on wy rząd 
Chin Południowych z siedzibą w Nauki-
nłe. 

Londyn, 19 kwietnia. 
Powstanie nowego rządu w Nankinie 

pod przewodnictwem Czang-Kaj-Szeka 
wywołało ogólne zadowolenie w sferach 
handlowych i przemysłowych. Chińskie 
izby handlowe i przemysłowe w Szang
haju zwołały z tej okazji uroczyste po
siedzenie przesyłając pod adresem no
wego rządu zapewnienia lojalności i fi
nansowego poparcia. Sytuacja Czang-
Kaj-Szeka jest o wiele mocniejsza od sy
tuacji rządu w Hankou. Wszystkie wa
żniejsze żiódła dochodu znajdują się w 
jego rękach. Prócz tego ma on zapew
nione poparcie świata kupieckiego i prze 
myślowego, który był zaniepokojony 
rozwijaniem się wpływów bolszewickich 

Eksport wzrost w marcu 
o dwanaście miljonów złotych. 

Warszawski korespondent „Republi
ki" telefonuje: 

Bilans handlowy Polski w miesiącu 
marcu, wbrew przewidywaniom zaró
wno sfer gospodarczych jak i czynników 
rządowych, dał saldo dodatnie. 

Suma przywozu wyniosła w złotych 
obiegowych 221.575 tysięcy, w złotych w 
złocie 128.306 tysięcy, wywóz zaś wy
niósł w złotych obiegowych 222.319 tys., 
w złotych w złocie 128,736 tysięcy. 

Saldo zatem dało przewyżkę wywo
zu nad przywozem w wysokości 430 ty
sięcy złotych. 

Choć saldo jest niewielkie i raczej 
zbliżone do zera, to jednak analiza po
szczególnych pozycji bilansu handlowe
go pozwala wysnuć bardzo pocieszające 
wnioski. Przedewszvstkicin należy 
stwierdzić wzrost zarówno przywozu, 
jak i wywozu, co świadczy o potęgują-

Jcym się aaszym obrocie z zagranicą. 

Wzrost przywozu dał się odczuć \7 
surowcach i tych produktach przemysłu, 
których Polska nie wytwarza (skóry, na
wozy sztuczne, żelaziwo, samochody i 
t. p.j. Świadczy to, że wzrost przyrostu 
jest zdrowy, że jest objawem poprawy 
gospodarczej kraju. 

W pozycjach wywozowych spadł 
eksport zbóż, cukru, węgla i przetworów 
ropy naftowej; zwiększył się natomiast 
bardzo znacznie wywóz mięsa i jaj, a 
zwłaszcza drzewa. 

Śmiało można powiedzieć, że nodo-
bnic jak w drugiej połowic ubiegłego 
roku węgiel ratował saldo naszego bi
lansu, to obecnie tę samą funkcję spełnia 
drzewa. 

Wywóz nasz, mimo zmniejszenia się 
salda, wzrósł w marcu bardzo poważnie. 
Wzrost ten w stosunku do lutego wy
niósł 12 miljonów zlotvr.ii w z l n ^ j * . 

Ryga, 19 kwietnia. 
Z Tallina donoszą: Estoński minister 

spraw zagranicznych Akel udaje się do 
Finłandji. Podróż min. Akela ma charak 
ter polityczny; konferencje, jakie od
będzie z rządem finlandzkim mają na 
celu tiDsgodnienie polityki zagranicznej 
obu państw, szczególnie w stosunku do 
1?>wji sowieckiej. 

N i e m c y i s o w i e t y 
nie zapomniały o Rapallo. 

Berlin, 19 kwietnia. 
Z okazji 5-lctuiej rocznicy podpisania 

traktatu w Rapallo zastępca komisarza 
spraw zagranicznych unji sowieckiej na
desłał dnia 16 b. m. ministrowi Strcse-
inannowj telegram, w którym ^odkreśla, 
że traktat ten jest i pozostanie -^odstawą, 
regulującą stosunki miedzy Niemcami i 
sowietami 

Minister Stresemann odpowiedział p. 
Litwinowi depeszą, w której zapewnia 
rząd sowiecki, że rząd Rzeszy stoi na 
tein samem zasaduiczem stanowisku, 
które było podstawą traktatu rapallow-
skieiro, a które przez zawarcie traktatu 
berlińskiego doprowadziło do wzmóc 
nienia przyjaźni i współpracy miedzy 
sowietami a Niemcami 

W Szanghaju przypuszczają, iż rząd w 
Hankou pozbawiony obecnie prawie zu
pełnie wpływów na wojsko, które jest 
wierne Czang-Kaj-Szekowi, będzie zmu
szony ustąpić. Jest bardzo mało praw
dopodobieństwa, by w chińskiej wojnie 
domowej zaszła nowa komplikacja w for 
mię wojny w Chinach południowych po
między lewem a prawem skrzydłem 
Kuomintangu. Natomiast możliwości po
rozumienia z Czang-Tso-Linem wzrosły 
bardzo znacznie. Na froncie panuje w 
obecnej chwili zupełny spokój, jeżeli nie 
liczyć drobnych utarczek pomiędzy pa
trolami. , 

Londyn, 19 kwietnia. 
„Daily Telegraph" donosi z Pekinu, 

że Czang-Tso-Lin zaproponował mocar
stwom, które podpisała protokół z 1921 
roku, by kontrolę nad policją w dzielnicy 
poselstw oddać w ręce rządu pekińskieg. 
Propozycja ta nie spotkała się z przy
chyliłem przyjęciem ze strony mocarstw 

Londyn, 19 kwietnia. 
Oczekiwane jest przesłanie do rządu 

kantorskiego nowej noty pięciu mo
carstw. Nota ta będzie zawierała o-
strzeżenic, iż w razie niewypełnienia po
stulatów zawartych w poprzedniej nocie 
z powodu zajść nankińskich, rządy zain
teresowane mocarstw zastosują jaknaj-
surowsze sankcje. Nota przewiduje mo-

~'ć r wciągnięcia do odpowicdzialnc-
<••• '-''•Hiczasowych kierowników rzą
du południowego w Hankou, z ministrer* 
spraw zagranicznych Chenem i jego so
wieckimi doradcami na czele. 

Szanghaj, 19 kwietnia. 
Potwierdza się wiadomość, że trene-

ral Hei dokonał w Kantonie zamachu 
stanu. Związki robotnicze zostały roz
brojone. Aresztowano około 3 tvsiace 
komunistów. Rządy nad prowincją obję
ła komisja, niezależna od rządu w Han
kou. 

Rząd w Szanghaju uczynił ostatnio 
rozpaczliwe nróby utrzymania sl° przy 
władzy. Zostały wydane trzv dekrety. 
Pierwszy z nich pozbawia stanowiska 
główno dowodzącego Czang-Kaj-Szeka, 
oraz rozkazuje aresztowanie jego. Drugi 
dekret wyznacza jako główno dowodzą
cego Czang-Kaj- Szekane-- żż-peSz jń 
cego armji kantońskiej generała Feng-Ju-
Tsinga, który już otrzymał rozkaz obję
cia władzy nad wojskiem znajdują cem 
się w Hankou. Trzeci dekret oznajmia 
zerwanie wszelkich stosunków pomię
dzy Nankinem a Hankou. 

http://zlotvr.ii
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Zastanówmy się zawczasu. 
•W Warszawie od kjlku dni Irwa już 

akcja przedwyborcza do rady miejskiej. 
Nie ulega wątpliwości, że w najbliższym 
czasie takaż akcja oczekuje cały szereg 
-onych miast Rzeczypospolitej. Rząd u-
waiał za stosowne przed rozpisaniem 
Wyborów do nowego sejmu wysondować 
opmję publiczną na terenie komunal-
uyai. Rezultaty wyborów miejskich bę
dą doskonałym sprawdzianem fluktuacji 
Politycznych w naszych zmiennych i od
powiedzialnych czasach. • 

Wybory dają zawsze niespodzianki 
* dzieciństwem jest bawić się tu w jakie; 
kolwiek przepowiednie. Najważniejsze 
jest obecnie tylko obserwowanie faktów 
dokonanych i wyciąganie z nich sine 
•W et studio racjonalnych wniosków. 

Samorządy polskie przepojone są po 
Utyka, a raczej polityikomamją. Datuje 
fiię to jeszcze z czasów zaborczych w t* 
"orze ausiryjackim i niemieckim, a z 

okresu okupacji w Kongresówce. Społe 
czeństwo, pozbawione ram państwo
wych, musiało z konieczności skierować 
5<we polityczne instynkty i potrzeby ku 
•^prezentacjom samorządowym. Tam 
wypowiadały się stronnictwa, tam zgła-
•zano postulaty polityczne w braku in-
kego forum. Pamiętamy choćby w Łodzi 
s p a d k i , gdzie rada miejska w latach 
•917-1918 odgrywała doniosłą rolę czyn 
^'ka politycznego, gdzie następowały 
rozgrywki pomiędzy głównemi kierun-
kam . myili (aktywizm i pasywizm), 
fidzie zgłaszano np. gorący protest w 
^Prawie oderwania od Ptdski Ohefen-
•aczyesny. > . • 

Polityka rad miejskich miała siwoje 
lasługi i — na lem koniec. Tymczasem 
Politykomanija przetrwała czas koniecz-
n c i potrzeby. Ciała komunalne, zamiast 

^bać o dobro miast polskich, znajdują-
cYch się w stanie pożałowania godnym, 
Pociły się na tory szerokiej polityki. Za 
miast mówić o dziurach w bruku, gawę

dzono o programach rządowych; za
g a s ł zajmować się kanalizacją, oświet 
kuleni, szkolnictwem, radzono nad spra 

Wa-mi Ligi narodów i dos Bukiwano się 
^ u c z y partyjnych tam, gdzie trzeba by-

*° dopuścić do pracy tęgie głowy. 

Samorządy w naszym b. zaborze li-
już przeszło 10 lat życia. W ciągu 

tego 
czasu na palcach policzyć manna 

Wybitniejszych fachowców, którzy zdo
łali czegoś istotnie dokonać. Nie mówi
my tu o ludziach nawet jednej jakiejś 
Partji, ale i wszystkich ugrupowań. De
magogiczna, lecąca na łatwą popular-
m>ść większość zawsze prawie parali
ż e dobre usiłowania 1 zamierzenia, 
powadzi się gospodarkę dla galerji, a 
m* dla miasta. 

Walka z zakorzenionym, niezdro-
partyjułetwem musi być pierw-

* 8 e a> hasłem nowych wyborów. Jest 
** ł t t to zupełnie obojętne, c z y otrzyma
my bruki, wodę, światło, szkoły, »zpił*-

€ . sprężystą 1 tanią administrację od ea 
^ków, enpeerowców, pepesowców, cha 
deków, sjonistów ozy — jak ich tam na-
Z y w a ją . . . Grunt, te musimy mieć zaufa-
me do ludzi, którym powierza się man-

że musimy żywić przekonanie, iż 
me zatracą się w Bdobywanłu sobie tyi-
*° sympałji a* do dma wyborów, a póż 

zwyczajnie mówiąc, „gwizdną" na 
f^ych mocodawców, i zakopią się w 
"arłogu partyjnych korzyści, jeśli-wprost 
me osobistych. 

W Warszawie uczyniono już próba 
^Wiązują się tam komitety wyborcze 

Wydimmowaniera czynników partyj

nych pod hasłem sanacji gospodarki sal 
morządowej. Z dotychczasowych do-i 
świadczeń wiemy, te podczas dawnych 
wyborów tego rodzaju próby nie dawały 
rezultatów. Dzisiaj jesteśmy już. jednak 
starsi i bogatsi o jedną bolesną próbę. 
Próbowaliśmy i na lewo i na prawo z 
jednakim, niestety skutkiem. Czas za
stanowić się bardzo poważnie, czy nie 
trzeba zrobić próby i „postawić" na ha 
sło fachowego traktowania sprawy 
przez ludzi odpowiedzialnych. Widzimy, 
jak sprawnie wygnano partyjnictwo z 
zarządu państwem i jakoś wcale na to 

nie narzekamy... OdwoTtnie, każdy od
powie szczerze, że nie tylko nie jest go
rzej, ale nawet lepiej, oczywiście lepiej. 

Ustabilizowała się waluta, unormo
wały stosunki gospodarcze, polepszyła 
administracja, nawet pożyczka zagra
niczna jest u proga, bo wzrosło zaufa
nie zagranicy. Kto wie ozy taka miła sa
nacja przeprowadzona przez każdego z 
nas w formie obrachunku sumienia i gjło 
sowania na nowych ludzi, dających gwa
rancję pracy, a nie obciążonych grze
chem pierworodnym partyjnictwa nie 
dałaby świetnych wręcz skutków. Do

tychczas mówimy o tem jeszcze- w spo
sób ogólnikowy, lepiej jednak zawczasu 
o tem pomyśleć, aniżeli później robić w 
pośpiechu, a żfle... 

Koncentracja ludzi, którzy pr&gnęłi-
by widzieć w mieście naszem nowy, lep 
szy porządek rzeczy, nie jest nigdy zbyt 
wczesna. Nie stanowi to przesądzenia z 
góry, że do takiej koarieft nie mogliby 
takiżc przystąpić i ci, którzy na terenie 
samorządu już owocnie pracują, a nie są 
zarażeni wazechpsującym jadem partyj
nictwa, GodSei się pomyśleć zaiwczasci... 

W. J - k . 

Zupełne równouprawnienie płci 
ma być podstawą sowieckiego prawa małżeńskiego. 

Rozwód uzależniony jest tylko od wole stron. 
Rodzina w pojmowaniu społeczeństw 

cywilizowanych jest podstawową ko
mórką społeczną, stąd prawo małżeń
skie jest najdonioślejszą społecznie 
dziedziną prawa. Interesujące przeto nie 
wątpliwie będzie poznanie zasad, na ja
kich opartą, jest instytucja małżeńska w 
Rosji, to jest w państwie o zasadniczo 
odmiennym od ogółu państw współczes
nych ustroju. 

Państwo rosyjskie, któro w XX-ym 
stuleciu przeszło przez najbardziej 
wstrząsające i radykalne przewroty po-

| lityczno- społeczne, również i w dzic-
j dzini • prawa małżeńskiego przeszło iak 

by rewoHicję, od carskicg> prawa wyz
naniowego poczynając do nąjradykalniej 
S.Z2J formy ślubów cywilnych.'Prawo to, 

! wydzielone zresztą z kodeksu cywilne
go, opięta się na proklamowanej w E > 

'e .z n't uwydatnionej w konstytuc,! 
sowieckiej z 10 lipca 1918-go roku zasa
dzie zupełnego równouprawnienia płcL 

Przechodząc do analizy przepisów w 
wieekch o małżeństwie rozpoczniemy 
rozważania nasze chronologicznie poczy 
nająć od zaręczyn i zapowiedzi. 

Otóż sowieckie prawo małżeńskie 
I zaręczyn i zapowiedzi nie zna czyli prak 

tycznie rzecz biorąc — w Rosji dwie 
; osoby zawarłszy zrąna znajomość, mogą 
i popołudniu zgłosić się do urzędu stanu 
cywilnego i tu sporządzić akt zawarcia 
małżeństwa, przyczem winny one złożyć 
deklaracje, ii żadnych przeszkód do za 
warcia takowego niema. 

• i -

Prawo sowieckie żąda, by akt mał
żeństwa sporządził przewodniczący „Od* 
działu wpisu osobowego'' wobec sekre
tarza, a zatem obecność świadków nie 
jest wymagana. Jedynie ten akt cywilny 
ma znaczenie, gdyż małżeństwo w for
mie religijnej zawarte nie pociąga za so 
bą w Rosji Sowieckiej żadnych skut
ków prawnych. 

Tu tkwi zasadnicza różnica między 
prawem Rosji Sowieckiej z jednej, a Ro 
sji carskiej, Serbji, Grecji, Turcji, Szko
cji i Persji z drugiej sitrony. Kraje bo
wiem ostatnio wyliczone nie znają ślu
bów cywilnych, jak również nie zna ich 
i prawodawstwo polskie, oprócz byłej 
dzielnicy należących dawniej do pań
stwa węgierskiego. Natomiast kraje: 
Belgja, Szwajcaria, Niemcy, Holandia 
Węgry, Włochy i większość republik 
Południowej Ameryki umają za ważny 
ślub cywilny. 

Przechoaz.^c do rozwalenia szczegó
łów odnośnych przepisów prawa sowiec 
kiego metodą porównawczą — zauważy 
my oo nas/t ępuje: 

Między prawem niemieckiera a so-
wieckiem jest ta formalna różnica, iż w 
Niemczech małżeństwo jest zawarte z 
chwilą oświadczenia woli- narzeczonych 
przed urzędnikiem stanu cywilnego, na
tomiast w Rosji dopiero wpis' do księgi 
ma znaczenie prawotwórcze. 

Jeżeli chodzi o przeszkody do za
warcia małżeństwa, które naprzykład w 
naszem prawie unormowane są bardzo 

Do czego dąży Kaomintang? 
Wolność, równość i braterstwo—oto są hasła nacjo

nalistów chińskich. 
Delegat ekzekutywy Kuomrataugu, 

wysłany z misją do Europy p. Sia-Ting, 
streszcza w obszerniejszym wywiadzie 
dda prasy francuskiej program Kuomin
tangu, kierunek i charakter akcji wiel
kiej partji ludowej, jak ją sam określa. 

— PrzedewBzystkiem należałoby, mó 
mi p. Sia-Ting, jak sądzę, sprostować 
przyjęły podział na ,.południe" i „pół
noc", gdy mowa o scharakteryzowaniu 
sytuacji w Chinach. Istotnie ruch nasz 
na/»rdził się na południu, w Kantonie. 
Ale obecnie „Kanitończycy" znajdują się 
w całych Chinach. Kuomintang, nasza 
partja, jest partją narodową, poKtyczną 
— bynajmniej zaś organizacją regjjoual-
ną. Wyraziłbym się, iż nic Południe dą
ży do zawładnięcia Północą, lecz lud, 
cały naród dąży do zespolenia się. 

— My — podkreśla Sia-Ting — jes
teśmy partją, Tchaug-Tso-Lin reprezen
tuje tylko siebie. Pokój w Chinach na-

| stąpi, ale nie będzie to pokój zawarły 
między stronami walczące mi. Pokój na
stąpi, gdy Kuomintang zajmie Pekin... za 
trzy lub cztery miesiące. 

Program nasz niema nic wspólnego 
się w programie Sum-Yat-Sena: w jed-
nem słowie — demokracja, w trzech pun 
lotach — niezalcż/ność zupełna, wolność 

polityczna (głosowanie powszechne), or 
ganizacja ekonomiczna (ograniczenie 
praw własności nieruchomej, interwen
cja państwa w dziedzinie własności ru
chomej wszędzie, gdzie lego zachodzi 
potrzeba). 

Program nasz ni ema nic wspólnego 
z bolszewizmem. Nie ujmujemy nacjo
nalizmu w sensie szowinistycznym, nie 
kroczymy też ku militaryzmowi. A jeśli 
jesteśmy nawet w tej chwili militarysta 
mi, to w takim sensie, w jakim byli nimi 
wodzowie i armje rewolucji francuskiej. 

W łonie Kuomintangu niema rozła
mu, jak twierdzi Sia-Ting. Istnieją różni 
ce zdań i dyskusja. Konflikt między sze
fem armji a komitetem wykonawczym 
jest nie do pomyślenia. Tchaog-Kai-
Tchek nie jest zdolny do wywołania roz
łamu i podjęcia akcji osobistej. Żadnego 
aljansu z Sowietami, jak się zwykło o 
tem mówić, niema. Istnieją tylko przy
jazne stosunki z państwem sąsiedzkiem. 

— Z chwilą gdy Kuomlmtang zdemo
kratyzuje Chiny, wejdzie prawdopodob
nie delegat zjednoczonego państwa chiń 
sikego do Ligi Narodów. Oczywiście tył 
ko wtedy, gdy łrme państwa, tworzące 
Ligę, zechcą traktować Chiny jako rów
nego sobie partnera. 

szczegółowo, to prawo sowieckie zna ich 
niewiele, a mianowicie: pierwsza doty
czy wieku, to znaczy kobieta musi mieć 
conajmniej kuł 16, mężczyzna zaś lat 18, 
następnie — musi istnieć zgoda stron na 
zawarcie związku małżeńskiego, wresz
cie przeszkodę stanowi istniejący hut 
związek małżeński jednej ze stron. Co 
co tej ostatniej przeszkody, to zauwa
żyć się jednak godzi, iż kodeks karny so 
wiecM, nie zna przestępstwa dwużeń-
stwa. 

W konsekwencji cywilnej formy mał 
żeóstwa prawo sowiedkie nie zna prze
szkody pokrewieństwa ani duchowegi 
ani cywilnego. Jedynie w związek mai* 
żeński w Rosji wstąpić aie mogą ze 
względu na pokrewieństwo: ojciec ze 
swą córką, matka z synem oraz brał (ro
dzony, lub przyrodni) z siostrą. 

Gł araikterystyczne jest, iż prawo "so
wieckie nie zna przeszkody z powolii 
błędu co do osoby, a więc jeśli np. Adnn" 
żeni się omyłkowo z Ewą, kftóra jest sio
strą Heleny uderzająco do niej podobną, 
to małżeństwo mimo to jest ważn-j. 
Przeszkodę tę zna oczywiście prawo 
wszystkich dzielnic Polski. 

Przyczyn nieważności związku mał
żeńskiego prawo sowieckie zna też nie
wiele; są niemi: brak ustawowego wie
ku, choroba umysłowa, bigamja i brak 
zgody. 

Orzecznictwo w sprawach o nieważ
ność małżeństwa należy do kompetencji 
sądów ogólnych. Rozwiązania małżeń
stwa za życia małżonków następuje 
przez rozwód. Rzecz charakterystycz
na, iż rozwód uzależniony jest tylko ed 
woli stron. Prawo sowieckie bowiem 
żadnych przyczyn rozwodu nie podaje, 
czyli praktycznie rzecz biorąc rozwód 
jest w Rosji zawsze możliwy za zgodą 
stron. Różnica między rozwodem a »epe 
racją w prawie sowieckiem nie istnieje. 

Jeżeli chodzi o stanowisko prawne 
małżonków w czasie trwania ich związ
ku, to zarówno kobieta jak i mężczyzna 
są w prawach S'wych zupełnie zrównani. 

Nazwisko noszą wspólne, jednak 
maż przyjąć może nazwisko zony lub też 
mogą nosić oboje obydwa rurę nazwis
ka. Zamieszkanie męża nie wiąże tony 
co postanawia prawo łowieckie w act 
lOlym, natomiast wedBug prawa szwaj
carskiego oraz ustaw obowiązujących 
w Polsce zamieszkanie męża ro astr ryga 
o zamieszkaniu żony. 

Co do ponoszenia kosztów utrzyma
nia, to obowiązki stron w małżeństwie 
sa wzajemne. Z powyższych naszych 
rozważań wynika, iż równouprawienic 
płci w małżeństwie przeprowadzone fest 
konsekwentnie, natomiast słabą stroną 
sowieckiego prawa jest przedew«zyst~ 
kiem brak postanowień o zaręczynach, 
gdyż dzięki temu medopuszczaina jeat 
w Rosji akcja o odszkodowanie z powo
du niesłusznego zerwania zaręczyn, da
lej wielkie pole do nadużyć daje prawo 
rozwodowe, nie zawierające ustawo
wych przyczyn, uprawniających do *ą» 
dani-a przecięcia węzła mateeóskiego. 

Tak w zarysie przedstawia sic prawią 
małżeńskie Rosji Sowieckiej. iUSJ*. 
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Realistyczna historja intymnego konfliktu małżeńskiego, odwieczna walka dwóch pici 

YZ\tV0L0NA KOBIETA 
(DZISIEJSZA KOBIETA WOBEC WCZORAJSZEGO MAŁŻEŃSTWA) 

Mąż - despota, który odebrał żonie wolność i narzuci! jej swoją tyranję, to ulubieniec Łodzi 

WŁODZIMIERZ GAJDAROW 
Kobieta która podjęła walkę z przemocą silniejszej płci, to urocza 

AUD EOEDE NISSEN. 
Początek o godz. 3.30 

Orkiestra symfoniczna pod dyr. p. L. KANTORA. 
Początek o godz. 3.30 

Z karabinem 
po komorne 

maszeruje właściciel domu 
do niewypłacalnego 

lokatora. 
S t a l l i trzykrotnie 

i—uciekł. 
Warszawa, 19 kwietnia. 

Właściciel domu ar. 42 przy ulicy Le 
Iftoej, p. Eugenjuisz Plisikiewicz czuł zal 
do jednego ze swych lokatorów, p. Józe
fa Orkwiszewskicgo. 

Zeitarg wynikł na tle płatności czyn
szu za miescakanic, bowiem p. Józef ke-
tegoryemnie oświadczył, ix. wszelkie f* 
cSnaki odkłada na czas pośwńajteezmy. 

Nie mogąc odebrać pieniędzy, p. Pli 
sikiewicz urżnął się wczorarj z rozpaczy 
weiął pod pachę karabin i udał się w od 
wiedziny do upartego dłużnika. Órkwi-
szewscy siedzieli właśnie przy święco-
nem, gdy we drawiach ukazała się zło
wieszcza lufa. 

Pon/ury gość 6 ł a n ą ł na progu, przy
łożył kolbę do ramienia i zaczął strze
lać. Domownicy pozrywali się od stołu 
t w mgnieniu oka gdzieś znikli. 

•Jedna z kul trafiła w sufit, dwie — w 
baaaę. Podchmielony mściciel, przypu-
szesając, że juz wymordował całą rodai-
ne, rzucił karabin i wybiegł na ulicę. 

Wćdziano go na broniach podmiej
skich. Galopował w kierunku Bielan. 
Wreszcie natrafił na fosę pełną wody, 
przeżegnał się i skoczył. 

Desperata wyciągnęli przechodnie, a 
policjanci odwieźli do 26-go komisarjatu 
Po chwili przybiegła zafrasowana żona 
z bielizną, ubraniem i pierzyną. 

Pan Plisikiewicz nic był poddany w 
ciągu wczorajszego dnia przesłuchaniom 
bowiem wskutek przepicia stracił przy 
tomność. 

S A L A FILHARMONJ9. 
Warazaw. Żyd. T e a t r 

„ S A M B A T J O N " 
Dziś o godz. 9 wlecz, przedstwlenie 

P r o g r a m u N® 1. 

Pobór rocznika 1906 
rozpocznie się w Łodzi dn. 4-go maja. 

P. wojewoda Jaszczolt wydał zarzą
dzenie w sprawie przeprowadzenia po
boru ogólnego w poszczególnych powia
tach województwa. 

Do poboru winni się stawić mężczyź
ni, którzy w roku bieżącym kończą lat 
21, t. j . urodzeni w roku 1906, a następ
nie mężczyźni, będący jeszcze w wieku 
poborowym, t. j . urodzeni w latach 1905 
1904, ci, którzy przy poborze w roku po
przednim uznani zostali za czasowo nie
zdolnych do służby wojskowej, oraz męż 
czyźni, którzy dotychczas obowiązkowi 
stawienia przed komisją poborową za
dość nie uczynili, i wreszcie ochotnicy. 

Podania o przyznanie różnych ulg 
muszą być składane przed dniem poboru 
w odnośn em starostwie, zaś podania o 
ponowne odroczenie służby wojskowej 
do dnia 20 czerwca r. b. 

Pobór odbywać się będzie w powia
tach: brzezińskim od 30 maja do 30 czer
wca, w powiecie kaliskim od 4 maja do 
22 czerwca, w Kole od 7 czerwca do 30 
czerwca, w Koninie od 4 maja do 3 czer

wca, w Lasku od 4 maja do 4 czerwca, 
w Łęczycy od 4 maja do 15 czerwca, 

w Łodzi od 4 maja do 28 maja, 
Łódź - miasto od 4 maja do 28 czerwca, 
w Piotrkowie od 4 maja do 15 czerwca, 
w Słupcy od 4 maja do 24 maja, w Turku 
od 4 maja do 21 maja, w Wieluniu od 4 
maja do 17 czerwca włącznie, z wyjąt 
kicm świąt. 

Na podstawie powyższego zarządzę 
nia, starosta łódzki p. Rżewski ogłosił 
następujący plan stawiennictwa na ob 
szarże starostwa łódzkiego: gmina Luć-
mierz i Łagiewniki dnia 4 maja, Zgierz 
dnia 5, 6 i 7 maja, Nowosolna 9 maja 
Brus i Rszew 10 maja, Bełdów i Bruży-
ca U maja, Aleksandrów 11 maja, Pucz-
nicw i Babice 13 maja, Konstantynów 14 
maja, Chojny 16 i 17 maja, Kruszów 18 
maja, Brojce 19 maja, Tuszyn i Gospo
darz 20 maja, Rombicń i Czarnocin 23 
maja, Wiskltno 24 maja i Radogoszcz 25 
maja. 

Dodatkowa komisja poborowa dla 
wszystkich gmin i miast starostwa łódz
kiego urzędować będzie 27 i 28 maja. (b) 

Co usłyszymy przez rsSio 
dziś, w środą 

20~go kwietnia-

PROGRAM STACJI WARSZAWSKIEJ. 
15.00 — Komunikaty: Gospodarczy i meteo

rologiczny. 
15,30 — Odczyt z cyklu „Historia Polska" 
16,00 — Odczyt p. t. „Juljusz Słowacki". 
10.45 — Pogadanka dla dzieci. 
17.15 — Koncert popołudniowy. 
18,40 — Rozmaitości. 
19,00 — Skrzynka pocztowa. 
19,30 — Odczyt p. t. „Przemyśl f han<M 

Polski. 
19,55 — Kormmikat rolniczy. 
20.16 — Przerwa. 
20,30 — Koncert wieczorny. Bajadera, ope

retka w 3-ch aktach E. Kalmana. Wykonawcy; 
Orkiestra P. R. pod dyr. Jana Dworakowskte-
Ko oraz Zofja Dobrowolska - Pawłowska (sopr•) 
Michalina Makowiecka (sopr.), Aleksander Wa
śń! (tenor). Kazimierz Dowaldcn (baryton), A-
dam Rapacki (tenor). 

22,30 — Transmisja muzyki taneczeni z re
stauracji „Bristol". 

Samobójs two s ierżanta . 
Powodem rozpaczliwego czynu niesnaski rodzinne. 
W dniu wczorajszym 26-letni Stani

sław Milczarski, sierżant zawodowy 4 
szwadronu taborów wraz z swą żoną u-
dal się do swycli znajomych, niejakich 
Zawadzkich, zamieszkałych przy ulicy 
Składowej 11. 

W pewnej chwili, kiedy kobiety roz
mawiały ha temat wypadku, jaki zaszedł 
ze ś. p. prezydentem Cynarskim, i nie 
zwracały uwagi na przygnębionego sier
żanta Milczarskięgo, ten wszedł/do dru
giego pokoju, gdzie zastrzelił się. 

Na odgłos strzału niewiasty wbiegły 
do przyległego pokoju. 

Oczom ich przedstawił się straszny 
widok. 

Na podłodze z przestrzeloną skronią, 
ż której sączyła się wąziutkim pasmem 
krew, leżał sierżant Stanisław Milczar-
ski, nic dając znaku życia. 

Natychmiast zawezwano wojskowe 
pogotowie ratunkowe, którego lekarz 
stwierdził zgon sierżanta Stanisława 

Milczarskiego wskutek przestrzelenia 
mózgu.. 

Przeprowadzone tialychmiast śledz
two wykazało, że ś. p. sierżant Milcza
rek targnął sie na swe życic wskutek 
złych stosunków i niesnasek, jakie w o-
statnich czasach panowały w rodzinie. 
@ L S 3 a r ^ L « a S 3 i » l » l S 3 

PIWNICE WINNE 
FIRMY A. P. CZKWIANIANC 

Istniejąca w Haszem mieście od roku 
1892 firma A. P. Czkwianianc posiada 
najobficiej zaopatrzone piwnice winne, u-
rządzone na wzór wielkich firm zagrani
cznych. 

Smakoszom wina, zwiedzającym o 
gromne piwnice winne firmy A. P. 
Czkwianianc rzuca się odrazu w oczy 
wspaniałe wino firmy Barton i Guestier 
Bordeaux. 

Gordyjski węzeł dro
żyzny. 

W londyńskim „Timesie" ukazało się sprawo
zdanie z posiedzenia Sownarchozu — Sowieckie) 
Rady Gospodarczej — na którera przewodni'--'!" 
cy Kujbyszew w czarnych barwach odmalował 
położenie ekonomiczne Rosji. 

„Od roku jut krzyczymy, wydajemy dekrctfi 
grozimy, ale Wszystko to próżnem jest. Dziś stan?' 
liśmy na krawędzi przepaści. Nic możemy islnie* 
w dalszym ciągu przy obecnych cenach na ar
tykuły pierwszej potrzeby, si) one bowiem tr*T 
razy wyższe od zagranicznych, a dwa i pot oi 
rosyjskich przedwojennych. Drożyzna ciągle wxr»" 
sta, nic bacząc na wszelkie nasze usiłowania". 

Inni mówcy złożyli w tym samym duchu u ' 
trzymanc oświadczenia, wskazując śmiesznie nis
kie zarobki, komplikujące jeszcze więcej sy ' u a ' 
cję. Stalin wzywa! do „rozcięcia siłą Gordyj
skiego węzła drożyzny, jeśli niema sposobu 
żenia kosztów produkcji" '(sic!). 

Lekarz-dentysta 

TADEUSZ BABAD 
M d i , Nawrot Ta TeL 25-22 



„ILUSTROWANA REPUBLIKA" 

n t i m 
KWIECIEŃ 

2 0 
ŚRODA 

Dii: Sulpicfusz* 
Jutro: Anzelma 
Wschód słońca 4.30 
Zachód o g. 18.40 
Wschód ks. g..2107 
Zachód o g. 8.37 
Długość dnia: 13.46 
Przybyto dnia: 6.24 

Roz&wit przemysłu włóKienniczego. 
Przy pomocy kapitału amerykańskiego powstaje szereg nowych 

przędzalń. 
Sprowadzane są najnowsze maszyna i aparaty. 

Rodzina i p. prez. 
Cynarskiego 

otrzymwe z różnych 
stron kram telegramy 

konaolencyme. 
W ostatnich dniach do rodziny ś. p. 

Prezydenta Mariana Cynarskiego, Rady 
Miejskiej i Magistratu'ni. Łodzi nadeszło 
w dalszym ciągu szereg telegramów i 
Pism kondolencyjnych, z których podaje
my następujące: 

..Magistrat — Łódź. 
Z powodu tragicznej śmierci nieod

żałowanego prezydenta miasta, zacnego 
obywatela — wyrazy szczerego ubole
wania przesyła związek pracowników 
miejskich Rzeczypospolitej Polskiej. 

(—) Prezes: Popielawski. 
(—) Sekretarz: Gajewski. 

* 
..Zarząd Miasta — Łódź. 
Głęboko wzruszeni tragicznym zgo

nem ś. p. prezydenta Cynarskiego łączy* 
"•"y się z powszechnem uczuciem żalu po 
zasłużonym działaczu, który przedwcze 
śnie ubył z szeregów .wybitnych bojow
ników o samorząd polski. 

Zarząd miasta Lublina" 
• 

..Magistrat — Łódź. 
Wyrazy głębokiego współczucia 

Powodu ciosu jaki dotknął samorząd naj
większego w województwie miasta 
Przez tragiczny zgon prezydenta Cynar
skiego przesyłają: 

Magistrat i Rada Miejska m. Kalisza". 
"Ar 

..Magistrat — Łódź. 
Głęboko przejęci tragicznym zgonem 

*• P- piezydcnta Cynarskiego przesyła
my Zarządowi miasta Łodzi wyrazy 
szczerego żalu i ubolewania po stracie 
wybitnego działacza samorządowego. 

Prezydent i Magistrat Wilna". 
i-

..Magistrat — Łódź. 
Z powodu Zgonu nieodżałowanej pa

mięci prezydenta miasta ś. p. Cynarskie
goskładamy Magistratowi i Radzie Miej
skiej wyrazy szczerego żalul serdeczne
go współczucia. 

(—) Ratajski, 
prezydent m. Poznania". 

* 
..Wiceprezydent Wojewódzki, Łódź. 
Głęboko dotknięty wstrząsającą wia

domością o tragicznej śmierci zasłużone
go prezydenta miasta zasyłam najserdc 
czniejsze i najgorętsze wyrazy współ 
czucia. 

Prezydent miasta Krakowa 
(—)RoIIe". 

..Rodzinie ś. p. Mariana Cynarskiego. 
Frakcja nasza wyraża głębokie współ 

Czucie z powodu ohydnego mordu, doko
nanego na człowieku o nieskazitelnym 
charakterze, jakim był ś. p. Marian Cy-
^arski. prezydent paszego miasta. 

Frakcja radnych m. Łodzi N.S.P.P. 
w Polsce. Przcwodn.: (—) Kuk". 

Ostatnie miesiące przyniosły łódzkie
mu przemysłowi włókienniczemu szereg 
zjawisk, świadczących o pomyślnym roz
woju \ doskonałych koniunkturach na 
przyszłość. Jednym ż takich zjawisk 
jest niehotowauy już od okresu przedwo
jennego fakt powiększania, rozbudowy i 
budowy nowych przędzalń bawełnia

nych 
przez cały szereg firm. 

Budowa nowych gmachów fabrycz
nych i uruchomienie nowych przedsię
biorstw przędzalniczych jest momentem 
niezwykle dodatnim, tembardzicj, że ca
ły szereg firm zdołał uzyskać na ten cel 
-wydatniejsze 

długoterminowe kredyty zagraniczne. 

W pierwszym rzędzie dotyczy to Wi
dzewskiej Manufaktury, która uzyskała 
8-Ietni kredyt w Stanach Zjednoczonych, 
co niewątpliwie świadczy o wzroście za

ufania kapitału zagranicznego wobec! 
Polski, zwłaszcza, iż zagranica zdaje so
bie dokładnie sprawę z braku płynnych 
kapitałów w Polsce. 

Widzewska Manufaktura . buduje za 
uzyskane długoterminowe kredyty wiel
ką przędzalnię na 65 tysięcy wrzecion, 
urządzoną według 

najnowszych wymagań współczesnej 
techniki włókienniczej. 

Na drugim miejscu wymienić należy 
koncern włókienniczy Ejtingona, który 
buduje przędzalnię na 15 tysięcy wrze
cion, Elsnera w Rudzie Pabianickiej (10 
tysięcy wrzecion), braci Zajbert (6 tys: 
wrzecion), tow. akc. B. Ercudcnberg (G 
tys. wrzecion), spadkobiercy Lebrecht i 
Miller w Nowym Rokiciu, Braci Miller w 
Kaliszu. 

Pozatem szereg przędzalń, które są 
w pełnym ruchu i nie mogą pokryć zapo

trzebowania, realizuję rozbudowę swych 
zakładów. 

Do tych przedsiębiorstw należą; Teo
dor Steigert, Eisenbraun, liaebler, S. 
Danziger, M. Silbcrstein, tow. a k c K. T. 
Buhlc — około 5 tysięcy wrzecion każ
de. W związku z tern zwiększyła się 
w ub. kwartale poważnie ilość podań, 
zgłoszonych do województwa w sprawie 
przyznawania ceł zniżkowych przy 
wprowadzaniu z zagranicy maszyn i a-
paratów, służących do usprawnienia i 
zmechanizowania urządzeń fabrycznych. 
Organizacje przemysłowe usilnie popie
rają te zamierzenia reorganizacyjne prze 
mysłu włókienniczego, świadczące o zro
zumieniu konieczności modernizacji pra
cy w naszej wytwórczości. (E) 

C A S 1 N O . 
OCZEKUJCIE WIELKIEGO SZLAGIERU!" 

F E D O R A 
Dzieje miłości, i zemsty kobiety, któ-
ra pokochała zabójcę' narzeczonego, 

W tytułowej roli pięknej księżniczki rosyjskiej, u r o c z a 

L e e F a r r i f 

o będzie prezydentem Łodzi? 
W sprawie tej nastąpi porozumienie frakcji radzieckich 

Śmierć posła Psrla 
wywołała wielkie wraże
nie w świecie robotniczym 
, Radia Naczelna Polskiej Pairtfl Socjs-
listlistycznej lgtnacy Daszyński 1 

Z powodu zgarni nieodżałowanego 
towarzysza Perlą Wybttoiego Wodiża 
Ruchu Robotniczego Socjalistycznego 
— przesyłamy wyrazy współczucia i v 
bnlewuira . 

Okręgowa Komisja Związków 
Zawodowych w Lodzi 

*• • 

Przedwczesny zgon towarzysza po 
sta Perlą pogrążył nas w smutku i żało
bie. Nieustraszona śmierć zabrała nam 
drogiego naszemu sercu towarzysza i 
bojowego wsrx)łtiwórcę ubezpieczeń sfo 
Jcczinych w Polsce. Cześć .lego pamięci!I. 

Frakcja Delegattów Rady Kasy Zarza 
dn Kasy Chorych m. Łodzi PołsktóJ 
Partii Socjafetyczinet i Klasowych Z w. 
Zawodowych w Łodtó. 

Zaskoczeń!! nieocr^feiwaną śn>ererą 
towarzysza Perla wyrażamy głęboki 
żal z powodu Jego-zgonu. W spinartym 
tracimy wybitnego pianerà polskiego 

•ruchu socjafetyczinego i obrońcę prawo
dawstwa robotniczego i samorządowe-

» Wielmożna Pani Stefania Cynarska. 
' Frakcja radnych m. Łodzi Polskiej 
Partji Socjalistycznej, niniejszem wyra
ża głęboki żal i śle wyrazy współczucia 
Pani i całej rodzinie z powodu tragiczne
go zgonu Jej męża, prezydenta m. Łodzi, 
Marjana Cynarskiego. 

Frakcja Radnych tn. Łodzi Polskiej 
Partii Socjallstvcznei. 

(—) A. Rapalski i Andrzejak". 

..Wielce Szanowna Panu, 
Proszę przvlac wyrazv glębokieco 

tv 0 r .ń t -^ u c j a » p 0 wodu tragicznego wy 
Padku, który dotknął §. p. Jej małżonka. 

Łączę wyraz -' głębokiego szacunku I 
Poszanowania» 

(—) Małachowski, Generał Brygady". 

W związku -z tragiczną śmiercią ś. p. 
prezydenta Cynarskiego i opuszczonem 

i w ten sposób stanowiskiem prezydenta 
m. Łodzi, zachodzi obecnie kwcstja, czy 
l kiedy odbędą się wybory nowego pre
zydenta. 

Zwróciliśmy sic w tej sprawie do pre
zesa rady miejskiej, dr. Fichny, który za-
munikował nam, że wobec świeżej żało
by, sprawa wyboru prezydenta nie jest 
jeszcze narazie aktualna. 

Sprawą tą zajmie się parlament miej
ski w swoim czasie po uprzcdniein poro
zumieniu się wzajemnem frakcji radziec
kich. 

Co się tyczy ewentualnej kandydatu
ry jednego z obecnych wiceprezydentów, 

prezes Eichńa oświadczył, iż w wypad
ku, gdyby taka kandydatura się wyłoni
ła, nie byłoby, w myśl regulaminu, ko
nieczne, aby kandydat złożył uprzednio 
piastowany dotąd mandat, co znacznie 
uprości cały proceder. 

W dalszym ciągu poinformował nas 
p. prezes Fichna, że specjalne, posiedze
nie rady miejskiej w związku ze śmier
cią ś. p. prezydenta Cynarsklegu, odbę
dzie się w przyszłym tygodniu. Na po
siedzeniu tern rozpatrywane będą wnio
ski magistratu związane z tragicznym 
wypadkiem. 

Normalne zaś posiedzenie rady miej
skiej odbędzie się dopiero prawdopodo
bnie za dwa tygodnie. ^ 

— c d -

go. Pamięć o 
zgaśnie. 

Frakcja P 

riffd> iród nie 

P.S. w Radzie Miejski: 
m. Łodzi. 

audacia w Banku Sn. Zarobkowych 
Stwierdzono brak w kasie kilku tysięcy złotych. 

Z dniem I maja otwieram 
pensjonat dla dzieci 

od lat 6-au do 10-cu.. 
Bliższe informacje: Feli-ja Szydłowska 

*-enielniat» 87. telclon 13-41. 

W tym tygodniu dyrekcja banku 
związku spółek zarobkowych, oddział w 
Łodzi, przy ul. Sienkiewicza 24, otrzyma
ła list anonimowy, w którym nieznany 
jakiś osobnik donosił dyrekcji, że kasjer 
banku, niejaki Antoni Kujawski, zamiesz
kały przy ul. Wileńskiej 6, widocznie po
pełnił jakieś nadużycia, prowadzi bo
wiem wystawne i hulaszcze życie. 

Wobec takiega anonimu dyrekcja, nie 
uprzedziwszy kasjera, natychmiast 
wszczęła dochodzenite, w trakcie którego 
podczas przeglądania/ksiąg kasowych o-
raz sprawdzania stanu kasy, skonstato
wała. 

niedobór w wysokości 4.300 złotych. 

Indagowany w tej sprawie kasjer ban
ku związku spółek zarobkowych, Antoni 
Kujawski, nie potrafił wytłumaczyć nie
doboru w kasie. 

Wobec powyższego dyrekcja powia
domiła o defraudacji urząd Śledczy, któ
ry zarządził 
natychmiastowe aresztowanie nieuczci

wego kasjera. 
Badany przez policję Antoni Kujaw

ski nie przyznał się do winy, przypisując 
niedobór w kasie omyłce, jaka mogła e-
wentualnie mieć miejsce z powodu nic-
zakslęgowanic pewnych pozycji w dzia
le rozchodu. 

Śledztwo w toku. 

za duszą ś. p. prezyd. 
Cvnarskiego 

Wczoraj o godzinie 11-ej odbyło się 
nabożeństwo żałobne w katedrze św. 
Stanisława Kostki za duszę ś. p. prezy
denta Marjana Cynarskiego. Na nabo
żeństwo to przybyli przedstawiciele 
wladr rządowych i komunalnych, orga-
i)izac0 społecznych, kulturalnych, gospo
darczych, cechów i t. d. Podczas nabo
żeństwa orkiestra filharmoniczna ode
grała marsza żałobnego, a szereg pieśni 
żałobnych wykonali wybitni artyści ope
rowi. W magistracie o godz. 11 przer
wana została praca we wszystkich wy
działach, która podjęta została o godz. 1 
po poł. (E) 

oddani bądą mordercy 
prezvd. Cynarskiego. 
Jak się dowiadujemy, zabójcy, s. p. 

prezydenta Cynarskiego staną wkrótce 
przed sądem doraźnym. 

Prokurator wychodzi z założenia, że 
i mord dokonany został na tle pełnionych 
przez zmarłego prezydenta obowiąz

k ó w , (b) 
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c A s m o 

tth'2volons 
kobieta 

z W ł o d z i m i e r z e m 
G a i d a r o w e m . 

„Wyzwolona kobieta" — to jaskrawe 
zobrazowanie odwiecznej walki dwóch 
pici — silniejszej ze słabsza, mężczyzny 
z kobieta. Walka ta jest stara jak świat 
i trwać będzie bezwątpienia tak długo, 
póki życie na globie istnieć będzie. 

Bohaterka filmu, baronówna Reneta 
Collen, wskutek katastrofy rodzinnej, 
przyjmuje posadę wychowawczyni dzie
cka u magnata hiszpańskiego, margra
biego di Moncada, aby tą drogą zdobyć 
środki na dalsze studja medyczne. 

Renata znajduje w margrabim czło
wieka o żelaznej woli i despotycznym 
charakterze, lecz stara się nic ulegać mu, 
i na każdym kroku walczy o równe pra
wa, jako istota niezależna i samodzielna. 

Margrabia jednak, łamie energję Re
naty i, po pewnym czasie, zmuszą Ją 
prawie do poślubienia go. 

Po ślubie następuje przełom i Renata 
stanowczo ch e się wyemancypować z 
pod despotyzmu swego męża, a po wiem 
sprzeczkach i gwałtownych nieporozu
mieniach, postanawia porzucić go. 

W momencie, kiedy już ma opuścić 
dom mężowski, margrabia zjawia się i 
wzywa ją do śmiertelnie chorej córecz
ki, błagając Renatę, aby, jako medyczka, 
ratowała biedne dziecko. 

Renata spieszy do swej małej pasier
bicy i szczęśliwie wyrywa ją z objęć 
śmierci. Przez wdzięczność margrabia 
proponuje Renacie zupełną swobodę od
dalenia się lub pozostania przy nim, we
dług jej woli. 

W tyra jednak momencie uczestnicy 
odwiecznej walki składają bron, bowiem 
zwycięża — miłość, . 

Ulubieniec publiczności, Włodzimierz 
Gajdarow, znalazł w roli margrabiego di 
Moncada wielkie pole do popisu. 

Jako Wszpan posiada wiele południo
wego temperamentu i rycerskiej odwagi, 
którą np. okazał, przystępując do walki 
z bykiem. 

Jest mężem — despotą, nieustępli
wym tyranem, nieugięcie dążącym do 
wytkniętego celu. Pomimo to jednak 
ileż pięknych pań bez namysłu poddało
by się „tyranii" tego pięknego mężczy
zny, który potrafi także i kochać go
rąco. 

Rolę swą zagrał Gajdarow, jak zwy
kłe, po mistrzowsku. 

Godną jego partnerką jest nowa gwia
zda filmowa, Aud Egede Nissen, pełna uj
mującego wdzięku i urody aktorka. 

Akcja toczy się w błyskawicznem 
tempie na tle pięknych krajobrazów Hi-
szpanji. 

Orkiestra, pod dyr. L. Kantora, jak 
zwykle, — dobra. 

W pościgu za złodziejami. 
którzy, wyskakując oknem, łamią ręce i nogi. 

W dniu wczorajszym wydział karny 
łódzkiego sądu okręgowego rozważał 
niebywałą sprawę przeciwko 2 zawo
dowym złodziejom, a mianowicie 17-let-
tiiemu Chilowi Majerowi Fuksowi i 18 
letniemu Moszkowi Kimasowi. 4 krotnie 
karanym za nieudałe wyprawy zło
dziejskie. 

Wyprawa ta, obfitująca w cały sze
reg niema! komicznych momentów, 

przedstawia się następująco: 
Abram Fuks znany kupiec na łódzkim 

bruku oddawna zamieszkiwał na parte
rze domu przy ul. NowomLeiiskiej 22, 
gdzie obok mieszkania zajmował duży 
sklep manufakturowy. 

W dniu 30 listopada ub. r. korzysta
jąc z dnui świątecznego, zamknął sklep 
i wraz z żoną udał się z wizytą. 

Gdy o godzinie 7 wieczorem wracał 
do domu. przechodząc obok swoich o-
kien, zajrzał do wnętrza i zauważył ja
kichś 2 jegomościów, którzy, wkradłszy 
się pod jego nieobecność do rrŃeszKanh, 
przetrząsają je. 

Abram Fuks, zorientowawszy się w 
sytuacji, polecił żonie zaczekać przed 
bramą, sam zaś uzbrojony w laskę, ci
chaczem otworzył drzwi na palcach 
wszedł do sklepu, gdzie znajdować $;ę 
nieproszeni „goście'. 

Złodzieje ma widok wchodzącego do 
pokoju mężczyzny, w dodatku uzbrojo
nego w potężną laskę, początkowo onie
mieli z przerażenia, wkrótce zaś Jeden 
z rack wybiwszy szybę łokciem 

wyskoczył przez okno. 
Nagły tern skok okazał się w skutkach 
fatalnym, zoMziicjaszck bowiem nieu
dolnie postawiwszy nogę ztomał ją w 
okolicach kolana. 

Drugi zaś, idąc śladem kolegi, chciał 
rów.iiież wydostać się z cietkioi opresji 
tą sarnią drogą, lecz rufę przeczuwając, 

7 v i . 

że kolega jego leży pod oknem ze zła 
maaą nogą 

wskoczył mu na głowę. 
wskutek czego runął w rynsztok. 

Nieustraszony właściciel sklepu ma 
nufakturowego pomknął za złodziejami, 
i również potknął się o pierwszego zło
dzieja, który w niezmienonei pozycji le
żał pod jego oknem. 

Wezwana na miejsce policja, po wy
legitymowaniu obu złoczyńców, z któ
rych pierwszy nazywał się Chil Majer 
Fuks, drugi zaś Moszek Kinas, zaalarmo 
wała pogotowie, którego lekarz w asyś
cie 2 poKcjantów odwiózł do szpitala. 

Po długiej kuracji w szpitalu i po od
byciu oresztu prewencyjnego obydwaj 
złodzieje stanęli w dniu wczorajszym 
przed sądem. Na przewodzie sądowym 
CMI Maejr Fuks przyznał się do wimy, 
wyjaśniając że do kradzieży zmusiła 
go nodtza, w jakiej ostatnio sftę znajdo
wał. 

Moszek Kinas do wwiy stę nie przy
znał, wyjaśniając, że w chwili. Wedy 
Fuks wyskakiwał przez okno, szedł 
właśnie do ustępu, a widząc, że osob-
tófc ten złamał nogę pospieszył mu z po
mocą. W tej chwili aresztowała go pałi-
cja. 

MauufafctUTzysła Abram Fuks, kate
gorycznie twierdzi, że spłoszył on 2 zło 
dziej, którzy 

jednocześnie wyskoczyli orze okno. 
Z zeznań polacjanła, który eskortował 
aresztowanych wynikało, iż do icarctki 
pogotowia przeniesiono obydwu zło-
oVie'.. którzy niewątpliwe wyskakując 
przez okno, poranił! sie. 

Po półgodzinnej narads-c sędzia T -
nicz ogłosOt wyrok m >;i którego 17 let
ni rhil Majer Fuks skazany zostaje na 
3 lata dężkiegd więae.ra. zaś is letni 
Moszok Kliias na 1 rok ,i b miesięcy wic 
zitwa. (R) 

TEATR, MUZYKA i SZTUKA. 
TEATR MIEJSKI. 

Dzi<ł w <nxJc, po raz 3-d efektowna kome
dia widowiskowa P. loiiys'a „Kobieta i pajac" 
t Stefania Jarłrawską i Władysławem Krassio-
wieckiw w rolach tytułowych. Ceny zniżone 
(od 50 groszy do 5 zł.). , 

Jutro, w czwartek, na przedstawieniu dla in
teligencji po cenach najniższych (od 50 groszy 
d:. 3,50) — „Msotdei" — Stanisława Przyby
szewskiego. 

W piątek i soboto wieczorem w dalszym clą 
gti „Kobieta i pajac" 

W pełnych próbach scenicznych pod kierun
kiem rei. Władysława RyszkowsJctego sztuka 
oryginalna w 3 aktach Czesława Ołłns;;cwskie-
•'.<> „Elenit Alfa" z Irena Horecką w słownej 
roli kobiecej orae Qrolickim, Woskowskim i 
Zicmbińskira w głównych rolach męskich. Fro-
mjera w środę drt. 27 b. m. 

TEATR POPULARNY. 
Dziś w środę i dni następnych grany jest 

wodewil w 4 aktach z muzyką, tańcami i śpie
wami „Szukajdte dziecka". 

W sobotę po południu „Chata za wsią". 

DWA PORANKI OLA DZIECI 
W FILHARMONJI. 

W nadchodząca, sobotę, dn»a 23-go orne w 
iriedziclę dnia 24-go kwietnia odbędą się w Sa
li Filharmonii o godz. 12-ej w południe dwa 
przedstawienia dla dzieci, na których wystąpi 
ulubienica nasza Ntaka Wilińska w trzoch no

wych komedyjkach Benedykta Hertza, znanego 
bajkopisarza oraz Wandy Tatarkicwlczowny, 
artystid scen warszawskich. Na program złożą 
sic następujące komedyjki: „Sen Kazi" czyli 
„Porcelanowa laleczka" i Pluszowy niedź
wiedź". „Konik polny i mrówka" oraz „Ninka 
nie dice iść do szkoły". 

We wszystkich tych sztukach ukażą się au
torzy, których tak często wszyscy słuchają 
przez radio. Bilety juz nabywać można w ka
sie Eiiłharmonji. 

KONCERT MIKOŁAJA ORŁOWA. 
W Środę dnia 27 kwietnia odbędzie się w Sa

li FUliarmonJi 14-4y (ostatni) koncert x ytyklu 
„Mistrzowskich koncertów", na którym wystą
pi Mikołaj Orłów, wirtuoz światowej stawy. Na 
program artysta wybrał tym razem nasięjują-
ce utwory: Schuberta Sonata A-dur. Brahmsa 
Rapsodia G-molI, Prokofiewa Sonata Nr. 3. Rim 
skfj - Korsaków - St rim era Le Vol du Bourdon, 
Skriabina Poemat, 2 etiudy, Chopina Nokturn 
Fls-dnr. Etiud F-dur, Mazurka Cis-moll, Scher-
eo H-moll. Początek koncertu o godz. 8,30 wie
czorem. Kasa FWharfiwnjl rozpoczęła już sprze
daż bfletów. 

ODCZYT O UBEZPIECZENIACH ZBIO
ROWYCH. 

Dziś wieczorem p. Mieczysław Szten-
berg wygłosi w Związku Kupców (ulica 
Piotrkowska 10) odczyt p. t. „O ubezpie

czeniach zbiorowych". 

— 
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Dyrektor ni aa mi wid zew* 
skiej ranny, 

W dniu wczorajszym przechodnie u-
licy Piotrkowskiej około posesji Nr. 205 
wstrząśnięci zostali okropnym wypad
kiem, jaki zaszedł na jezdni. 

Ulicą Piotrkowską od strony Placu 
Wolności jechał tramwaj Nr. 6, zaś ulicą 
Radwańską do Piotrkowskiej mknął sa
mochód osobowy, prowadzony przez 
szofera Ryszarda Cheizdlcra, w której 
jechał dyrektor firmy Widzewskiego 
Akc. Tow. Fabryki Nici, p. Aarwei. 

W chwili, kiedy samochód skręcał w-
lewo, szofer zauważył tramwaj, który 
również skręcał w ulicę Radwańską. 

Nastąpiło zderzenie, któremu towa
rzyszył brzęk szyb i zgrzyt łamanych 
części żelaznych, oraz krzyk obecnych 
przy katastrofie przechodniów. 

Zderzenie to przyniosło w rezultacie 
okropne skutki, samochód bowiem ulegi 
zupełnemu rozbiciu, tramwaj zaś poważ-
nym uszkodzeniom. ^ 

Ofiarą tego wypadku padł znajdując? 
się w aucie dyrektor Widzewskiego Akc. 
Tow. Fabryki Nici, którego, sMnić skon-
tuzjowanego, przewieziono karetką po
gotowia do domu. 
• O zajściu policja spisała protokół. (R) 

Mareft Szwarc. 
Wystawa rzeźb i obra

zów. 
Dzieła Marka Szwarca wywierają 

wpływ podniosły. Z silną, twórczą świa
domością, przeciwstawiając się ostro 
wszelkiemu gwałtowi zewnętrznemu, 
dał artysta światło i noc swoistemu, zam
kniętemu kosmosowi. W twardej walce, 
w przepalonej atmosferze paryskiego, 
świata artystycznego wzmocnił się jego 
pogląd duchowy, w surowej dyscyplinie 
zmierza twór jego do mistrzowskiej do
skonałości. 

Płaskorzeźba Marka \Szwarca jest 
fundamentalna. Nosi ona >v sobie zara
zem zagadkę i jej rozwiązanie. Bezrad
nie prawie i fantastycznie działają akty, 

zwierzęta, krajobrazy i martwa natura, 
powolnie wydarte materji. 

Jego przeżycia artystyczne, posłusz
ne dynamicznemu nakazowi, uzewnętrz
niają się to dlótem rzeźbiarskicm, to pen-
dzlem. 

Uznanie przychodzi solidnością, roz
poczyna się walka. W kółku przyjaciół 
w Paryżu omawiamy wspólnie wrogie 
poczynania zrzeszonej kolo Gus Bofa 
grujiy artystów „L'Araignee", która, mi
mo uprzedniego zaproszenia, w dniu o-
twarcia nio umieściła pierwszych jego 
płaskorzeźb/ Czasopismo literackie „Lę$ 
Hommcs du Jour'" potępia tę złośliwość 
świetną analizą sztuki Marka Szwarca, 
czołowi artyści, jak Picasso i inni, wspie
rają odosobnioną prawic koncepcję 
Szwarca, zmierzającą do przeniesienia 

twymarłej techniki mistrzów średniowie-
|cza w odrębne dziedziny czystej sztuki. 

Pracownia jego podobna jest raczej 
do warsztatów dawnych mistrzów, i tra
fnie powiada krytyk francuski, Henri 

Hertz, który napisał przedmowę do na-
rysklogo katalogu; „Ił a l'air cet atelier, 
dc l'annexe d'une marechaleric ou d'une 
ferblanterie installée au-dessous, dont en 
entend souffler la forge". 

Jak wielu innych, widziałem dzieła 
jego na tern samem tle, widziałem Szwar
ca, kującego na swem kowadle w pro
stem ubraniu roboczem. Z wyglądu ze
wnętrznego nic odróżniłby go nikt od 
czeladników, pracujących, w kuźni na 
dole. 

Ale oto podnosi on twarz z nad robo
ty i wówczas poznajemy źródło, które 
ożywia jego dzieło. Wysoka skroń, za
padłe oczy, wyraz twarzy zarazem udu
chowiony 1 spokojny. 

Pod suroweini, bicloncmt wapnem 
ścianami stoją „Dwaj muzykanci", ^Na
rodziny", „La Sieste", na staliwach „La 
descente de la Crotoc" (Zdjęcie z krzyża), 
po którem ślizga się teraz szare, dźdży-

Iste światło dzienne. Dokoła leżą młotki 
U dłuta, skromne narzędzia pracy, które-

ml dwie zdumiewająco chude dłoni® 
tchnęły cudowne życie w tc płyty mie
dziane. 

Jeszcze nieukończoua jest maska, na
byta przez rząd francuski dla muzeuffl 
luksemburskiego. Duchowo już pomy
ślane, ale drzemiące jeszcze w materji sa 
„Drzwi" (La Porte), które w galerj' 
Briaht Robćrt wydają , nam sic mocna 
koncepcją architektoniczną, harmonijnie 
zrównoważoną. 

Portrety, kot, sarna (La biche), wszy
stko utrzymane w pełni życia. Z wnikii-
woścją ducha ukazuje nam Szwarc, to, co 
w życiu jest znikomego i tragicznegdi 
ale uduchowione niezuikomą rtfęknpioifc 

To, co zbędne, co złudne, co mamia c c ! 

— przemija. Trwałe dzieło Marka 
Szwarca jest wyrazem duszy. Człowiek' 
jest kluczem wszelkich zagadek, ai 
Szwarc musi znać siebie, aby nas wzru
szać lak głęboko. 

> \ M. Janowski 

file:///Szwarca
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Czy należy płacić podwyższoną taryte za telefon? 
Rozporządzenie o wprowadzeniu liczników nie zostało ogłoszone w Monitorze, 

Abonenci nadsyłają do PAST-y listy z protestami i zastrzeżeniami. 
Sprawa liczników telefonicznych, któ

ra narobiła tyle hałasu i podniecenia, któ
ra wywołała wśród społeczeństwa soli
darny odruch protestu, w dalszym ciągu 
jte przestaje zajmować opinji publicznej. 
Zainteresowanie to wzmogło się ostat-
•lemi czasy jeszcze bardziej, dzięki o-
Swiadczeniu ministra Miedzińskiego, któ
ry za pośrednictwem P. A. T.-a oznajmił, 
te kwestja terminu obowiązywania licz
ników i podwyżki jest 
wewnętrzną sprawą PAST-y 1 jej kon

trahentów. 
Problem licznikowy wikła się zresztą 

Przez jeszcze jedną okoliczność, a miano
wicie przez nieogłoszenie odnośnego 
rozporządzenia w urzędowym „Monito
rze Polskim". W związku z tern powsta
je uzasadniona wątpliwość, 

czy wogóle należy PAST-ej płacić 
obecnie rachunki 

Według podwyższonej taryfy, tembar-
dziei, że wobec „abstynentów" zapowie
dziano stosowanie represji w formie 
zdejmowania aparatów. 

Ażeby zasięgnąć nowych w tej dzle 
dżinie informacji, zwróciliśmy się wczo
raj do dyrektora łódzkiego oddziału PA
ST-y, z którym odbyliśmy krótką poga
wędkę. 

— Czy w związku z zarzutami na te 
"Jat nieprawomocności wprowadzenia 
liczników, ma pan dyrektor jakieś spe 
cjalne instrukcje? 

— Narazić nic. Jestem w tej chwili za
walony pracą, wprowadzenie liczników 
Wymaga bowiem pewnej reorganizacji 
w administracji. 

— Jaki jest efekt wprowadzenia licz
ników ? 

-— Bardzo znaczny. Rozmów jest 
Wprawdzie o wiele mniej, ale odpadły je
dynie rozmowy niecelowe i o niepoważ

nym charakterze. W pierwszym rzędzie 
z zadowoleniem muszę podkreślić, że u-
czniowie zarzucili już swój szkodliwy 
zwyczaj rozwiązywania zadań przy po
mocy telefonu. To samo da się powie
dzieć o flircikach. Są one wprawdzie 
bardzo miłe, ale zbyt obciążały naszą 
sieć. Niekiedy pragnął ktoś z jakimś a-
paratem przeprowadzić pilną rozmowę i 
nie mógł się dodzwonić. Numer zawsze 
był zajęty, albo flirtem, albo banalną roz
mową o wrażeniach z teatru lub koncer
tu. Nie trzeba chyba uzasadniać tego, 
że rozmowy takie wprowadzały zamie

szanie, i co gorsza, utrudniały sprawność 
obsługi na stacji. 

— Czy zaobserwował p. dyrektor 
pozbywanie się przez abonentów apara
tów? 

Pytaniem tern dyr. Ułejski był zasko
czony. 

— Zasadniczo nie. Były, zdaje się, 
dwa takie wypadki, ale o nich nie warto 
nawet wspominać... 

Mam zato kłopot nielada z listami, 
które otrzymuje... 

Dyrektor Ulejski wskazuje nam stos 
papierów leżących na biurku. 

N i k o d e m 

K o z l o w i c z 
opatrzony świętemi sakramentami zmarł dn. 18 kwietnia 1927 r. 

przeżywszy lat 100. 
Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi w środę, dn. 20 

z domu żałoby przy ul. Suwalskiej jYs 7, o godz. 5 po południu na 
cmentarz katolicki na Zarzewie, o czem zawiadamia krewnych, przyja
ciół i znajomych pogrążona w smutku 

RODZINA. 

Komunikacja !ofnic|a_ 
z Krakowem i Gdańskiem 

skasowana. 
Komenda portu lotniczego w Łodzi 

Powiadomiona została o nowym rozkła
dzie lotów na linjach powietrznych. W 
Pierwszym rzędzie skasowana została 
komunikacja lotnicza pomiędzy Łodzią, 
Krakowem, Lwowem. Gdańskiem i Wie
dniem, a to z powodu nieznacznej frek
wencji oraz z powodu konieczności przy
stosowania lotów na tych linjach do roz
kładów międzynarodowych linji lotni
czych. 

Obecnie więc Łódź ma bezpośrednie 
Połączenie tylko do Warszawy, dokąd 
aeroplan startuje o gódz. 9-ej rano. Po
ważnym udogodnieniem, umożliwiającym 
kupcom i przemysłowcom łódzkim • po
wrót do Łodzi w ciągu tego samego dnia 
jest wprowadzenie lotu z Warszawy o 
Kodz. 3-ej po poł., tak, iż samolot ten 
Przybywa do Łodzi o 4-ej. 
. Aeroplan ten został na stałe przydzie
lony do Łodzi, stacjonuje on w hangarze 
"a lotnisku łódzkim, a wraz z nim przy
dzieleni zostali na stałe 2 piloci. Połą 
czenie ze Lwowem Łódź ma z Warsza 
^y.. jednak dopiero po 4 godzinach cze 
Kania )2-ga po poł.). Nowy rozkład o ry
te został jednak udogodniony z połącze
niami kolejowymi, by pasażerowie z pro
wincji, względnie na prowincję, mogli 
ycz straty czasu odbywać podróże kole-
lowo-samolotowc. Z drugiej strony cho 
dzitu o umożliwienie poczcie samoloto 
Wej najdalszego przelotu w ciągu jedne 
K° dnia. (E) 

Walka o pierwszeństwo myśli 
rozpoczyna się w dniu dzisiejszym na H-gim turnieju 

szachowym. 

—Są to listy — ciągnie w dalszym 
ciągu — które nadsyłają abonenci na sku 
tek agitacji pism. W listach tych opowia
dają, że 
„ulegając przemocy płaca — ale zastrze
gają sobie prawo sądowego wystąpienia" 

Ten stos listów mam w lwiej części 
do zawdzięczenia „II. Republice" — do
daje p. Ulejski z uśmiechem. Prócz tego 
otrzymałem kilka „wezwań" notarial
nych, które przesłałem do centrali w 
Warszawie. 

— Co słychać z budową nowej sta
cji? 

— Budowę rozpoczynamy jutro (śro
da) na własnej posesji przy Alejach 
Kościuszki 12. 

— Jak nowa stacja będzie się prezen
towała pod względem technicznym? 

— Bardzo okazale. Będzie ona auto
matyczna, L zn„ że uskutecznianie roz
mów odbywać się będzie 

bez pośrednictwa telefonistek. 
Stacja ta przeznaczona dla 20 tysięcy *-
bonentów zaopatrzona będzie w t zw. 
wybieracze poruszane maszynowo. Prze 
kaźnfld działać będą w ten sposób, że 
każda grupa abonentów posiadać będzie 
swój oddzielny motorek. Przekaźniki te 
będą bardziej pewne 1 daieko trwalsze 
od dotychczasowych, które ulegały czę
sto zepsuciu 1 przepaleniu. 

— A kiedy będzie rozbudowana sieć? 
— Jest ona już prawie ukończona. 

Przenaczona jest na 20 tysięcy apara
tów. 

Jaki będzie wobec tego los telefo
nistek? 

— Zostaną oczywiście zwolnione. Bę
dziemy za to mieli możność stałego ulep
szania I remontowania stacji, co dotych
czas, niestety, w szerszym zakresie by
ło znacznie utrudnione. —w.— 

W dniu dzisiejszym, rozpoczyna się 
w Łodzi, drugi wszechpolski turniej sza
c h o w y o zaszczytny ryhił mistrza Pol
ski, ma który zjechali svę mistrzc świata 
Tartakowcr i Rubinstein. 

O godziwie 5-cj po południu, nastąpi 
uroczyste otwarcie turnieju, przez ge
nerała Małachowskiego, którego pro
tektor honorowy turnieju marszałek 
Polski Piłsudski, mianował swym o f i 
cjalnym zastępcą. 

Marszałek Piłsudski, objąwszy pro
tektorat mad turniejem, dał jaskrawy 
dowód należytego zrozumienia ważnoś
ci togo rodzaju wydarzeń w 'życiu kul-
turalnem; niemniej ogół traktuje szachy 
tylko jako zabawkę, dla zabijania cza
su. A jednak dużo pracy teoretycznej : 
praktycznej potrzeba, aby osiągnąć t^i 
szczebel gry, na którym można nale
życie zrozumieć jej piękno i przekonać 
się. jak wielkiego wysiłku wymaga es 
tetycznie grana part ja, w której figury 
nie są drewniaiicml Klockami, ale zróż 
niczkowamymi uczestnikami skomplEko 
warnej akcji wojennej. 

Szachy są wynalazkiem kulturalnym, 
który pozwala urodzoną żądzę Nwalki 
zamienić na pracę nad postępem lud 
kości. Walka na szachownicy 

daje przyjemność, kształci charakter, 
wyrabia rycerskość 

kształci umysł przez ścisłość i różnoro
dność, wymagających rozwiązania sy
tuacji; jest pożyteczna dla społeczeń
stwa. 

Prócz wyrobienia towarzyskiego, ja
kiego wymagaiją reguły gry, prócz ści
słości głębszej, niż matematyczna, bo 
wymagającej intuicji i twórczości w ob
myślaniu planów, dają szachy coś .po
nadto, coś, co jest ukryte i właśnie dla
tego niedocenione. 

Zdobycie mistrzostwa kraju zapew
nia bezpłatną podróż zagranicę, zdoby
cie mistrzostwa w wiekszem środowis
ku szachowem zapewnia bezpłatną po
dróż po kraju! W Niemczech, Czechach 
ii:e mówicc o Rosji, istnieje moc klubów 
robotniczych. Robotnik, któremu przy-
ipadło w udziale całe życie wyrabiać 
tylko główki od szpilek może zasiąść w 
Paryżu, Londynu lub Ostendzie 
do wspólnego stołu z angielskim lordem 
walcząc o pierwszeństwo myśli. To jest 
postęp, to jest kultura i demokracja! 

ir 
W turnieju łódzkim uczestniczy dwu 

dziesru najwybitniejszych szachistów. 
Rzesze szachistów z zaciekawieniem 

oczekują pierwszych wyników turnieju. 

Pod hasłem w a l k i z faszyzmem 
obchodzić będą partje socjalistyczne dzień 1-gomaja 

Dyżury w apfakaeli . 
. Dziś, w środę, dnia 20 kwietnia dyżu-
J"uia w nocy następujące apteki: L. Paw
łowski (Piotrkowska 307), S. Hamburg 
(Główna 50), B. Głuchowski (Narutowi
cza 4), J. Sitkiewicz (Kopernika 26), A. 
Charemza (Pomorska 10), A. Potasz (PI. 
Kościelny Hrt (V\ 

Tegoroczne święto robotnicze w dniu 
1 maja obchodzone będzie, jak wiadomo, 
wspólnie przez P. P. S., Bund i niemiec
ką socjal-demokrację. 

W związku z tern centralna komisja 
związków zawodowych poleciła klaso
wym zNyiązkóm w Łodzi podjęcie iaknaj-
efiergiczniejsżych przygotowań demon
stracji majowych i wezwanie do udziału 
w nich wszystkich zoi ganizowai;vch 
członków. 

Jako hasło, które w dniu 1 maja wy 
iniciiionc organizacje wysuną, będzie 
walka o demokrację przeciwko wszelkim 
formom faszyzmu, walka o utrzymanie 
w całej pełni dotychczasowego ustawo
dawstwa robotniczego, walka o rozsze
rzenie ubezpieczeń społecznych, a zwła
szcza o ubezpieczenie ha starość i walka 
przeciwko wszelkim zakusom wojen-

jnym. (E) 

Śmietniki i ubikacje 
muszą być utrzymywane 

w porządku. 
Minister spraw wewnętrznych, gen. 

dr. Sławoj - Składkowski nie ustaje w 
swych zabiegach o podniesienie stanji 
sanitarnego w Polsce. 

W dniu wczorajszym nadesłał on znów 
okólnik do wszystkich wojewodów, w 
którym poleca zwrócić baczną uwagę na 
czystość podwórz w miastach. 

Celem przeprowadzenia tego, p. mi
nister poleca, aby władze sanitarne w 
każdej miejscowości badały codziennie 
przynajmnie dwie posesje. 

Przy rewizjach tych szczególna uwa
ga winna być zwrócona na to, aby śmiet
niki były szczelnie zamknięte, ustępy, 
czyste, podwórza zaś starannie wymie
cione. 

Okólnik ten ma szczególnie ważne 
znaczenie, o ile dotyczy naszego miasta, 
którego „czystość" stała się już przysło
wiowa. —cd— 

Miary l wagi 
bądą ponownie spraw

dzane. 
Urząd miar i wag rozpoczyna energi

czna kontrolę miar, wag i odważników 
we wszystkich zakładach handlowych i 
sklepach. 

Sprawdzane będą cechy, czy nie zo
stały przedawnione, t. j . czy posiadają 
znaki z datą minionych lat trzech. 

Winni posiadania wag ze starszą ce
chą, lub fałszywych, karani będą z całą 
surowością, (b) 

H E R B A T A P E R Ł O W 
, AROMATYCZNA.M0CI1A i WYDAJNA. „ _ * 
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Ksaążka niedawno ogłoszona przez 
pana Henryka Tennenbauma, wybitnego 
ekonomistę polskiego, p.Ł „Skomercja
lizowana racja stanu'1 zwróciła ogólną 
uwagę na sprawy Banka Gospodarstwa 
Krajowego. Niewątpliwie autor wyzys
kał odpowiedni momerct bliskiej omany 
na stanowisku prezesa Banku (wskutek 
ustąpienia p. Steczkowskiego), aby wy
stąpić publicznie z żądaniem zmian w 
polityce tej instytucji. Dla sam:; sprawy 
rzecz w zasadzie pożyteczna. 

W tej części, w której książka p. Ten 
nem ba unia jest aktem oskarżenia pod 
adresem wiceprezesa Banku Gospodar
stwa, b. ministra przemysłu i handlu p, 
Stefana Ossowskiego nie powinna stać 
się, cna jeszcze przedmiotem polemiki pa 
bUcznej. Bedrrie rzeczą powołanej ad! ZAŁOŻENIA MIEJSKIEJ KASY OSZCZE. 
hoc komisfi śledczej, delegowanej żresz-\ ™fCl

n

stfc d o m ^ 
m j i ~ t j «""»» O tom co można uczynić z takich kas 

tą, jak z Warszawy doniesiono, na wtas \ Ilajt0piei świadczą obecnie ogłoszono bilanse 

Łódź, 20 kwietnia. 
O RESTRYKCJACH IMPORTOWYCH, któ

re mają rzekomo być u nas bardzo zaostrzane 
pisze baTdzo wiele prasa... zagraniczna. 

M. In. „Berliner Tageblatt" pisze: „Z uwagi 
na spadek aktywności bilansu handlowego pol
skiego, który w lutym wykazał Już tylko 4.4 
tnllj. zł. system kontyngentowy zostanie w Pol
sce znacznie obostrzony. Zwłaszcza ma być 
utrudniony import środków produkcji (?!), któ
ro to zaostrzenie zwłaszcza skierowane będzie 
przeciwko Niemcom, ponieważ Niemcy są mimo 
womę celną, najważniejszym dostawcą tych ar
tykułów. Odnośne rozporządzenie ministerstwa 
handlu oczekiwane Jest w najbliższych dniach". 

PRZYSŁOWCY ZAGŁĘBIA DĄBROW
SKIEGO domagają sie obniżenia z dniem 1 maja 
b r. zarobków górników o 8 proc. to Jest 3 ty
le o Ile wyniosła ostatnia podwyżka w grudn'u 
1926 roku. 

ną prośbę p. Ossowskiego, zbadać słu 
uzność wysuniętych zarzutów. 

Natomiast, nie przesądzając 
ków dochodzenia komisyjnego względem 
wiceprezesa Ostrowskiego, wypada 
stwierdzić, iż zwłaszcza w jednym pun
kcie rzeczowym zarzuty p. Tennenbau
ma, tyczące się polityki Banka Gospo
darstwa mają wiele cech słusrooecL Ma 
my na myśli sprawę rozgraniczenia dzia
łalności tej instytucji od pola operacyjne 
go innych instytucji kredytowych. 

Postulat tego rozgraniczenia bynaj
mniej nie jest oryginalną koncepcją p. 

.Tennenbauma. Oddawna pisze się o tern 
i mówi w Polsce. Także i eksperci ame-

z dzielnicy małopolskiej, gdzie kasy te mają naj 
większa tradycję. Tak naprzyklad, wkłady w 

_ _ _ t ] miejskiej kasie oszczędności we Lwowie na 
j dzień 1 kwietnia 1927 roku wyniosły 13 milji-
nów złotych. Wobec ruchliwości kapitałów 
wktadkow. narado możliwe są operacje czynne 
.przeważnie krótkoterminowe. Portfel wekslowy 
lowskicl kosy wyniósł z końcem 1926 r. — 7.4 
trrilj. zł. 

NOWA SERJA BILETÓW SKARBOWYCH 
została wypuszczona z dniem 15 b. m. Odcinki 
jej emitowane bedą w wysokości 1000 I 10.000 
Słot Ogólna suma 25 milionów złotych. Opro
centowanie 6 od sta rocznie. Seria ta (15-ta) 
będzie wykupiona dnia 16 lipca bieżącego roie-t. 

NA RYNKU ZBOŻOWYM ostatnio zmniej
szyło sic zaofiarowanie. Jako powód wskazują 
uszkodzenie dróg z powodu deszczów w wic'u 
okolicach. Uszkodzenia te utrudniają dowóz. 

W HUTACH BISMARKA I FALWIE walne 
zgromadzenie akcjonarjuszów zatwierdziło pian 
prac inwestycyjnych. Stan zatrudnienia i rento
wność zadawalające. Szorcg oddział6v wyko
nywa zamówienia na kilka miesięcy . Waineinu 
zgromadź, nie zakomunikowano nic w sprawie 
pogłosek o zamlerzoncm nabyciu Twa akc. 
„Silesia". Huta Bismarcka Jest głównym do
stawcą półfabrykatów dla „SflesB" według 
pn.ydzi >!u syndykackiego Na wypadek naby
cia przez towarzystwo zakładów „Silesia" do
stawy dla tych zakładów będą poczytane Jako 
nieobjęto kontjTigentcm spożycie własne. 

POLSKIE ZAKŁADY cynkowe wezmą u-
dj.jał w konferencji która ma się niebawem od
być w Brukseli lub Londynie w sprawie mtę-
dtynarodowego porozumienia producentów 

cynkowych. Polska jako trzeci w świecie pro
ducent cynku Jest oczywiście w sprawach ta
kiego porozumienia mocno zainteresowana. 

Wątpliwości zostały wyjaśnione. 
Specjalny okólnik ministerstwa skarbu. 

Ministerstwo skarbu wysłało do wszy 
stklch Izb skarbowych okólnik, w któ-

rykańscy profesora Kemmercra postulałbym zostały poruszone wątpliwości, po-
ten pepardi. Wcizak&e bardzo dobrze, że 
w momencie przesilenia na stanowisku 
prczydjalnem w Banku Gospodarstwa 
Krajowego postulat ten znowu wysunię
to i obroniono w sposób skądinąd taki 
że zdołał wzbudzić ogólne zainteresowa
nie. 

Faktem jest, że rozgraniczenie tere
nu operacyjnego między różnego typu 
instytucjami batnkowezni w Polsce poczy 
niło w ostatnich latach pewne postępy. 
Likwidacja szeregu banków państwo
wych do tego się przyczyniła. Atoli i dni 
siaj jeszcze Bonk Gospodarstwa i Bank 
Polski sobie nawzajem, a te obydwie in
stytucje bankom prywatnym depczą po 
piętach. 

Jest to tern Modniejsze ubolewanie, 
ze Ikuja demarkacyjna pomiędzy pracą 
Banko Gospodarstwa, jako naczelnego 
banku rządowego, a pracę bstytscjł enń 
syjnej oraz prywatnej bankowości jest 
całkiem nietrudna do wyznaczenia. 

Bank Gospodarstwa, płacąc za wkła
dy prawie, że procent równy procentowi 
banków prywatnych, dzięki swej pew
ności jako Bank państwowy — ściąga do 
siebie wielkie samy. Zażytkowuje je, 
jak wiadomo na cele luedytu krótkoter
minowego, konkurując z bankami pry 
watneani, co mu tern łatwiej przychodzi 
ze drięU swemu sprxyw3ejowanemu 
stanowisku (zwolnienia podatkowe) mo
że być bankiem tańszym niż prywatne. 

Tymozasem na poła kredytu dragoter 
minowego niema nikogo. Oczywiście z 
samej rzeczy nie jest to pole instytucji 
emisyjnej. Banki prywatne w Polsce nie 
mają środków, dla rozwinięcia operacji 
dłu^cimunowych. Natomiast jedyna in
stytucja w grę wchodząca, Bank Gospo
darstwa Krajowego, dobrowolnie ten te
ren opuściła. Jest to niewątpliwe czyn
nik immobi&zujący w pewnej mierze 
nosze potencjalne siły kapitałowe. 

Przeto na czasie wysunięto żądanie 
skierowania Banku Gospodarstwa do ob 
sługiwania rynku kredytu długotormi 

nowego, publicznego i prywatnego. 
A, Z, 

wstałe przy stosowaniu w praktyce prze 
pisów ustawy o podatku obrotowym. 

Okólnik ten ustala m. In. co następuje: 
Kupiec, prowadzący poza obrębem 

swego przedsiębiorstwa handel przenoś
ny tymi samymi artykułami, co w sta
łym zakładzie, winien z reguły nabyć o-
sobne świadectwo dla własnego zakła
du handlowego, a osobne na handel prze
nośny. 

Jeżeli jednak kupiec, prowadzący 
skłep i posiadający dlań stałe świade-

Międzynarodowe 
Targi w Poznaniu. 

1—8 maja 1927 r. 

Dolar w Łodzi. 
W dniu wczorajszym kurs dolara wy

nosił na łódzkim rynku walutowym w o-
brotach prywatnych 8.90 w płaceniu I 
8.91 I pół w żądaniu. W godzinach wie
czornych pod wpływem zwiększonego 
zapotrzebowania kurs dolara się podniósł 
do 8.91 w płaceniu I 8.92 i pół w żądaniu. 
Tendencja końcowa spokojna z odcieniem 
mocniejszym. Obroty średnie. 

Zebranie łódzkiej giełdy pieniężne? 
nie odbyło się wczoraj. 

ctwo handlowe, zamyka w dni targowe 
swój sklep i z towarem wychodzi na ry 
nek w tej samej miejscowości, w której 
mieści się jego zakład handlowy, może 
on swój towar sprzedawać na rynku na 
podstawie świadectwa, nabytego dla 
sklepu, bez obowiązku wykupywania o-
sobnego świadectwa przemysłowego dla 
sprzedaży na rynku. 

Sklep, znajdujący się w jednym loka
lu z warsztatem, nie jest oddzieliłem 
przedsiębiorstwem handlowem i decy
duje w sprawie podatku jedynie ilość 
osób, zatrudnionych tak przy produkcji, 
jak i przy sprzedaży. 

G I E Ł D Y . 
G O T Ó W K A . 

Dolary 8.92 
C Z E K L 

Holandia 357.90 
Londyn 43.45 
Nowy Jork 8.93 
Paryż 35.05 
Praga 26.50 
Szwajcaria 172.10 
Wiedeń 125.85 
Włochy 44.70 

Bank Handlowy 9.25 10 

PAPIERY PAŃSTWOWE 1 LISTY 
ZASTAWNE. 

Dolarówka 56 56.25 
Pożyczka kolejowa 102.75 103 
5-proc. poż. konw. 66.50 68.25 68 
8-procent. listy Banku Gospodarstwa 

Krajowego 89 
8-proc. listy Banku Rolnego 88.50 89 
4-procent. listy zastawne ziemskie zł. 

60.50 62 61.50 
5-proc. obi. Tow. Kred. m. Warsza

wy zł. 67.75; 4 l pół proc. oblig. 61 

AKCJE. 
Bank Dyskontowy 125 128 
Bank Polski 157 159.50 
Bank Zj. Ziem Polskich 4.20 4.50 4.40 
Bank Handlowy 9.25 10 
Bank Zachodni 4.10 4.40 4.30 
Bank Zarobkowy 93 96 95 
Elektryczność w Dąbrowie 80 85 84 
Siła 1 Światło 123 126 bez kuponu 
Czersk 0.88 
Gosławice 73 l 
Firley 62 
Węgiel 1 OS 109 
Cegielski 44 44.50 
Lilpop 25 26 
Norblin 139.50 142 
Ostrowieckie 90 
Rudzki 1.74 1.73 1.80 
Ursus 2.40 
Zawiercie 34.50 36 

Borkowski 3.45 3.70 3.65 
Brown Brovery 2.65 
Częstocice 3.15 3.10 
Cukier 4.95 5.10 
Wysoka 6.75 6.70 6.75 
Nobel 4.70 4.65 
Fltzner 6.75 
Modrzejów 8.40 8.60 
Pocisk 3.45 3.60 3.55 
Starachowice 3.34 3.50 3.45 
Żyrardów 17.85 17.95 

Spirytus 3.50 

GIEŁDY ZAGRANICZNE. 
Londyn, 19 kwietnia. 

Zamknięcie giełdy. 
Nowy Jork 4.85 5/8—4.85,25 
Francja 124 
Niemcy 20.49 
Szwajcaria 25.25.50 
Praga 164 
Wiedeń 34.56 
Warszawa 43.50 

Paryż, 19 kwietnia. 
Zamknięcie giełdy. 
Londyn 124.01 
Nowy Jork 25.53.25 
Włchoy 128.50 
Szwajcarja 490.50 
Rumunja 15.75 
Niemcy, 605.75 

NOTOWANIA ZŁOTEGO POLSKIEGO 
v, dniu 19 kwietnia 1927 roku. 

Za 100 złotych: 
Londyn 43.50 * 
Zurych 53 3.) sprzedaż, 57.80 kupno, 

[SC.05 notowania przeciętne. Berlin 46.99—47.39; wypłata na W ar-
Iszawe 47.03—47.27, na Katowice i Poz-|iiań 47.005--17.295 

Gdańsk 57.73—57.88, wypł. na War
szawę 57.66—57.80 

Wiedeń czeki 79.35—79.85, banknoty 
79.15—80.15 

Praga 379 -*•" " 1 

WlatfomoScI gospodarcze 
ROZWÓJ AMSTERDAMSKIEGO RYNKO 

PIENIĘŻNEGO. 
Londyn, 19 kwietnia. 

(Te), wł. „Republiki"). 
Z Amsterdamu donoszą, iż po przebyciu ul

tima kwartalnego zapanowała na tamtejszym 
rynku pieniężnym wielka płynność pieniężna. 
No rynku kapitałów są do dyspozycji tak maca 
ne sumy, iż wielkie emisje ostatnich tygodni nie 
zdołały zachwiać tej płynności. Subskrypcit 
szwedzkiego trustu zapałczanego została kilka
krotnie przekroczona, mimo niskie oprocento
wanie. Cbaraktarystycznem Jest, że stopa pro-
centowa kolejnych pożyczek francuskich na 
rytiku amsterdamskim znacznie prędzej opada. 
MilżcH to miało miejsce z nlemicokiemi pożycz
kami w Ameryce po pożyczce Dawesa. 

NIEMIECKIE CŁO WŁÓKIENNICZE. 
BerBn, 19 kwietnia. 

(Tel wl. „Republiki"). 

Na tle rokowali z Francją została wysimtęU 
kwestia zniżek ceł włókienniczych. Cła to pod* 
niesiono w połowie 1925 roku e 100 proc. w 
przekonania, i c późniejsze umowy obniżą Ich 
rzeczywistą wysokość. W rokowaniach handlo
wych z Szwajcarią cło konwencyjne zostało 
zniżone tak, Iż podwyżka wynosi od 50 do S0 
proc. Taką -wysokość maią wiec oła względem 
państw w stosunku do których obowiązuje 
klauzula największego uprzywilejowania. Obec
nie Francuzi domagają się większych ustępstw 
Jednocześnie t w samych Niemczech domagają 
sił ssmicjszenla protekcji dla włókiennictwa. 

REKORDY PRODUKCJI ZŁOTA 
Z MIESIĄCA NA MIESIĄC 

Londyn, 19 kwietnia. 
(Teł. wł. „Republiki"). — 

Produkcja złota południowej Afryki wzrasta 
miesiąca na miesiąc. W marcu bieżącego ro

ku osiągnięto rekord 
cjl miesięcznej. 

dotychczasowej produlc-

. SPOKÓJ W BAWEŁNIE. 
Londyn, 19 kwietnia. 

(Tel wł. „Republiki"). 
Zakupy konsumpcyjne w Liverpool utrzymu

ją się na poziome niezmienionym. Natomiast 
tranzakcje terminowe w dalszym ciągu wzra
stają. Podnietą dla spekulacji są wiadomości w 
Stanów Zjednoczonych o złych pogodach u 
obszarze plantacji bawełny. 

Kio nie placf. 
Wydział ochrony kredytu przy sto

warzyszeniu kupców m. Łodzi (Piotr* 
kowska 73) zawiadamia nas o zawiesze
niu wypłat własnych zobowiązań weks
lowych przez następujące firmy włókien 
nicze: 

W Krakowie — Cłtrinenbanm. 
W Radomiu — Damski. 
W Równem — Kaczan. 
Przeciwko firmie Binberg i Szmulc W 

Pińsku wydział ochrony kredytu podjął 
zbiorowa akcję wierzycieli ze wzgledr 
na to, że zawieszenie wypłat nosi wszel
kie cechy złośliwej upadłości, '> 
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ZAKŁADY CHEMKZNO-FARMACEUTYCZNE MOTOR 
p »>OLECAJĄ NA BIEŻĄCY SEZON KĄPIELOWY 

5 k > L E d o K ą p i e l i z Kwamem W ę g l o w y m £ 
( d o ł a twego przyrządzanio kąpieli w d o m u ) J ' 

ORAZ 

S O L E D O K Ą P I E L I T L E N O W E J 
>lMfa»a. LECZENIE POw/ŻiZEMI KĄPIELAMI PROWADZIĆ NALEŻY PODrJJti 
UWAGA. WOKAZOWEK LEKARZA. 

JEDNA PACZKA WYÓTARCZA NA JEDNA MOCNA LUB DWIE JtABAZE 
KĄPIELE. 

Ł w A A V W A % w . r . W i r w A ' i r i ' i r . 

t l i " 

Dr. m e d 

BRAUN 
Południowa J* 23 

teł. 40-26 
Spec)alista chorób 
skórnych 1 wene

rycznych L eczenie 
światłem, (Lampa 

kwarcowa 
Przyjmuje 

o d 9 doli rano 
od 5 — 8 w. 

U w a d z e S z . P a ń ! 

¡12 
Polecam wszelkie dodatki do haftu, bie
lizny i Krawiectwa damskiego, w dużym 
wyborze po cenach bardzo przystępnych 

SZTUCZNE KWIATY 

r.„MARYLA" 
| Piotrkowska 39, front I. pięt. 

Szkolna Ns 12 
Choraby włosów, 

skórne, weneryczne 
moczopłclowe. 

leczenie promień 
Roentgena i lampą 
kwarcową, przyjmu 
je od godz. 12—3 
i od 6—9 wiecz. 

P I H 
Carl RCnisch, 

Dresden. okazyjnie 
do sprzedania, 
Kilińskiego 86 

ostatnie wejście I p 
ra. 30, obejrzeć od 
3 - 4 I od 7—8 w 

Uwaga!! Uwaga !f 
WIELKI W Y B Ó R 

firanek, dywanów, chodników, port;er, 
kap pluszowych, tjulowych i etami-

nowych, oraz obić meblowych, 
- linoleum, cerat i rolet. -

I . R o t e n b e r g . Ł ó d ź 
N o w o m i e j s k a 1 (rfig PI. fflliwtó) 

D a w n i e ] N o w o m i e j s k a 2 1 . T e l e f o n 

O 
O 
tra 
o 
CV 
0 
a 

« 
•j 
o 
p 
E 

bezpłatnej prak
tyki ukończyłam 
kursy księgo

wości, piszę na 
maszynie i znam 
korespondencję 
niemiecką. Łask. 

oferty sub 
.Praktyka* 

Z d o l n i 

poszukiwani, pierw 
szeństwo mają ajeti 
ci ubezpieczeniowi 
Zgłosić sią między 
godz. 6—7 wiecz. 

Powsz. Zakł. Kons. 
Maszyn, ul. Naru

towicza 9. 

C h o r e n e r w y l 
Dzwoń teL 56-49. 

Chcąc uniknąć zdenerwowania przy fle dzia
łającej maszynie za nizką opłatą miesięczną kon-
serwulą nasze Zakłady wszelkie systemy maszyn 
do pisania i liczenia. Dodawanie taśmy, kalki etc. 

Warsztaty reparacyjne do wszystkich syset-
mów na miejsca. 
Mechanik na k o l de z a w o ł a n i * I 

Szybkości Taniości 
Ptwntrkn liWiły loaitnrarjl la&ji,tl Irnlnria I, 

T«l, 56 69. 

— FABRYKA MEBLI i ZAKŁAD — 
— TAPICERSKO-DEKORACYJNY — 

K A R O L W U T K E 
ŁÓDŹ, CEGIELNI ANA 70. TEŁ. Jt-30 

poleca 
Meble zwykłe i luksusowe 
ocaz przyjmują wszelkie (amówsrała 
—w załrrat aiofcuatwa i t t p k e n l m 

i 
* 
o 

i 
koserwatoriDiD, 

wznowiła lekcje 

10—12 i 3—5 pp 
Wschodnia 72 

m. 19. 

Meble najnowszych model i 
•pećjalnle SYP8&LW1E, S T O Ł O W E 

i g a b i n e t y 
poleca na dogodnych warunkach 

ZakDzd m e b l o w y 
r i o N t e a kh. 
I p.ei-o, ofłc na 

| a g i n ą £ p a e s s z p i c 
wabi się „Puszek* na ulicy 
Sienkiewicza. Odprowadzić 

za wynagrodzeniem 

Pusta 11, m. 16 

I POKOJE 
z używalnością kuchni I p ętro 

front z meb:aini lub hez poszu
kiwane; pożądany telefon. Oferty 
sub „Małżeństwo* 

' fzyiniuii obsts 

iu!3 i f m i i h m ' v ą 
z odii ilneni wcJŁcIcni w rosi z Mali: 
schodowej w centrum n iasta zn s o l i 
łem wyn.-.tjrdz'nicm. o ś r e d n y po
żądań 1 . <Mirty ''prósz.- Ice-cwać do 
.•Hmir:strać i .Republiki" poi „Kuły h 

Dr. m e d . 

H. L U B I C Z 
p o w r ó c i ł . 

Choroby akórne, wcneiyczne i moczo-
płciowe 

C E G I E L N I A N A 4 3 
, przyjmuje 8 - 1 0 i 5—8. 

od zataz akwizytor (Sladtresen-
der) do f.irbiarni i blicliarni przę
dzy. Oferty upraszam do adm n. 
sub „M. H « 23 

6 pokojowe, komfortowe w Kali 
szu odstąpi lekarz wskutek wy-
lazdu. Łaskawe oleity pod „M. 
K'." do adrtun. .Republiki" 21 

WSZECHŚWIAT0W0 ZNANY 
k r e m G A Z I M I 

M E T A M O R P H O S A 

*#zez 
/rOB/£7Y 

'Ai. £00 S'm'ATA 

ŁOdi, 
Zawadzka 1 0 , 

Telefon 3926. 
[przyjmuje od 8 — T 

! 

ft/£Zf)Pf>Z£CZ£/f/£ 

P/£G/, WAGAY, 
MAMY; 

OGOAZ£Ł/Z/YĄ 
ZMAASZCZ/fł / łAfNE BRAKI 
C£A>Y. 
Oo NABYCÌA IV£ IVSZrSTTT/Cff 
P£fi£l/Af£AJ/ÌC/f, fiPr£rt»CH / 
S/fiAOACH PPT£ CZAfYCH. 

OODOOCOOT/COOOOOOCOCX5DOOO 

Lek. Dent . 
FELIKS 

Dr. 

Nawrot 7 
tełei. 2807 

choroby skórne 
i weneryczne. 

Przyjmuje od 1012 
i od 57. 

Dr. 

choroby sKórne i 
weneryczne. 

Przyjmuje od 5 do 
7'/. po pol. 

W niedziele i świę
ta od 1 l-ei do 1-ej, 
Og-o Sierpnia 1. 

Tej, 48-6?. 

Dr. m e d 

lekarzy specjalistów I gabinet denty. 
— styczny nrzy Oórnvm Rynku, — 
P i o t r k o w s k a 2 9 4 , tel. 22 89 
przy przystanku tramw. pabjanicklch) 
przyjmuje chorych w chorobach wszyst
kich specialności od g. 10 rano do 6-ci 
no pol. Szczepienie ospy, analizy (mo
czu, kału, krwi, plwocin etc) operacje 

opatrunki. 
Porada 3 złote. 

— Wizyty na mieście. — 
Zabiegi i opeiacje od umowy. Kąpiele 
świetlne. Naświetlania lampą kwarco
wą. Roentgen Zęby sztuczne, koron\ 

złote, platynowe i mosty. 
W niedziele i święta do godz. 2 po poł 

c h o r o b y s k ó r n e 
I w e n e r y c z n e 
n a ś w i e t l a n i a 

l a m p ą 
k w a r c o w ą 

przyjmuje od 5—8 
Siankierua 34. 

or«y na cuKrzycę 
Dtrzymają bezpłatnie dokładną broszurę 

Nr. 10. 

BR. HDGi! HO, SP.Z0.I.EDK1S1 

Lekan ~ dentysta 

przyjmuje w lecz 
nicy przy ul. Piotr 

kowskiej 294. 
Udziennle od godz 

2 7 wiecz. 
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w i ^ r i p ' Ä gramofonów, patefonów 
oraz różaych innych instrumentów muzycznych 
p o cenach w y j ą t k o w o tanich. 

Korzystajcie * okasjł ! BSf m * a j * " T T tanecznych 
Bogaty wybór • fc» W • I ope< owych 

P0LT0N PiotrKowsKa 47 

Świąteczna wyprzedaż! 
PATEFOMÓWi GRAMOFONÓW 

najlepszych firm szwajcarskich, po cenach niebywale niskich 

„ P a r l o d a n c e " 
(A. PLESSNER) 

P I O T R K O W S K A 51 (w podwórzu). 
Nadszedł nowy transport płyt najnowszych nagrań! 

Korzystajcie z nadarzające! się okazji! 
Wszelkie reperacje wykonu)* gig szybko 1 tanio w« własnym warsz aclc. 

mMBMMMMMMMMUMMBUMMMMUMMUM 
Dr med. 1 

B Ó L G Ł O W Y I W Y C Z E R P A N I E 
oraz zaburzenia żołądkowa, dolegliwości watro* 
by, nerek, kamienie łółrlnwe. reumatyzm, artre-
łyzra, c ierpienia hemoroldalne są spowodowane 
przeważnie złą przemianą materji I zanleczy-
z c z e a i e m krwi w organizmie ludzkim. 
Zio ła x Q6r Harcu D-ra L AU ERA 
sprzyjają dobrej przemianie materji, pobudzają 
trawienie, oczyszczała krew. a przedewszystkiem 
uzdrawiała żołądek I powodują regularne dzla 
łanie wątroby I nerek, oraz osuwają obstrukcje. 
Zioła z Cór Harcu D-ra L AU ERA 
usuwają z organizmu zbyteczne nieużytki oraz 
przeciwdziałają tworzeniu się osadów, następ
stwem których jest reumatyzm I artretyzm. 
Zioła z Gór Harcu D-ra LAUERA 
nsawają ł zapobiegają tworzeniu tle kamieni 
żółciowych oraz łagodzą cierpienia hemoroldalne. 
Cena Vi pudełka zł. 1,50, podwójae pudełko zł, 2 60 
Sprzedaż w aptekach I składach aptecznych 

KoDJiaBtyööWika 9 
Tel. 49-66 

Stomatolog 
Chor. szczek, dzią
seł, podniebienia, 
zebodolów i Ł p 

Od 1*/,—5 i 8—9 
nledzele 11—2. 

Dr med. 

ul. Zielona N b 6 
Telefon 45-49 
Chor. skórne 

ł weneryczne. 
Przyjm od 8—9«/». 
12—2 lod 7—8 w. 

Dr. med. 

Z. Daty ner 
UROLOG 

choroby nerek, pę
cherza 1 dróg mo

czowych. 
Przyjmuje: od 1—2 

i od 5—8 
Piramowicza 11 

(daw. Olglńska) 
Telefon 4S-95. 
Dr. med 

P . H . Sztyft 
Uli. PMMa 66. 

TELEFON 14-63, 

L 
Dr. med. 

U R O L O G 
przeprowadził się na 

Mmm Ho 23 
U l . 3 9 - 8 8 

przyjmuje od 7—8 
wieczór 

stemple metalowe 
de towarów. 

Szyldy Emal iowane , m e t a l o w e 
o o o o o t x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x x a c x x 

PIERWSZA 
LECZNICA LEKARZY SPECJALISTÓW 

przy xi- Piotrkowsklel 17, (drugie pi dwóze) przy 
Zacho dn sj 8 2 , tel. 8 4 - 8 7 . 

Oabłtiet ejekkw i swi.tłolecznlczy Roentgenoterapia. Na
świetlanie (lampa kwarcowa). 

Przyjmują chorych we wszystkich speciali, nastro, leksrze 
Dc A l T E N B E K O E R 
Dr. AKTY FIK IEWICZ 
Dc. CZAPLICKI 
Dr. DUTKIEWICZ 
Dr OAJEWICZ 
Dr. GAR LIŃSKI 
Di. ŁUGOWSKI 
Dc. M A J E W S K I 
Dr. MARX 
Df. MICHALSKI 

Dr. MH.ODROWSK1 
Dr. NOWICKI 
Dr. OLSZEWSKI 
Dr. SKIBIŃSKI 
Dr. SKUSIEWICZ 
Dr. STAWÓW CZYK 
Dr. STARZYŃSKI 
Dr. ZALESKI 
Dr. ZIEOLEK ARTUR 
Dr. ZIEGLER ED (Jr 

Lecznica otwarta codziennie oprócz świąt 

Dr. Med. 

Jchoruby nei u s «e i 
wewnąliziie. 

Przyjmuie od 4 do 6 
Pomorska 10, 

tel. 48-89, w lecz
nicy .Vila" Piotr
kowska 4Ü. od g. 
1 — 2 I 7 — 8 

Dr. med. 
LUDWIK 

RAPfiPORT 
ul. Pin. flaruiowma ZS 

Dzielna 
telefon 44-10 

ChoroDy nerek, pę
cherza i dróg mo

czowych. 
Przyjmuje od 1 — 2 

pop. I od 4—7 

Oy.ro-cja Koncertów: Al f red Strauch 

S a l a F i l h a r m o n j i . 
W s o b o t ę , 

dnia 23 Kwietnia 
o goni. 12-81W POłUODtB 

W n i e d z i e l ę , 
dnia24 kwietnia 

o gotz. 12-e] w potadme 

P O R A N K I 
D L A D Z I E C I 

Odegrane będą: 

T R Z Y N O W E K O M E D Y J K I 
ze śpiewami i tańcami 

S osobistym występem autorowi 
Świetnego bajkopisarza 

Benedykta h e r t z a 
i znanej artystki scen warszawskich 

Wandy Tafarkfewiczówny 
'l. udziałem znakomitej 10-cio letniej dramatycznej 
arlyslk oraz młodocianej „Gwiazdy" iiiraowei, 
odtwórczyni roli „Krysi' w słynnym filmie .Orlę" 

N l n h i W i i i ń s k i e i 
P R O G R A M s 

SEN KAZI 
czyli Porcelanowa lalka I plnszowy niedźwiedź 

i Obrazek fantastyczny) 

KoniK polny i mrówka 
Komedyjka w dwóch odsłonach pg. bajki^Hzopa 

I L U i CHCE I DO SZKOŁY 
(Komedyjka! 

TaAce laleczki i konika polnego wykona 
Minka Wilińska. 

ORKIESTRA FILHARMONIO INA w ŁODZI 
Dyrektor: Alfred Strauch 

ZAKOfiCZEHIE SEiMIO K1MCERTOWEGO 1926/27 
PONIEDZIAŁEK, dnia 25 kwietnia 1927 

roku o godz. 8,30 wieczorem 

IX SYMFOIUA 
1.. van Beethovena z chórem końcowym do stów 

„Ody do Radości" Schillera. 
Ku uczczen'u 100 rocznicy imierci 

L van Beethovena, 
Dyrygent GRZEGORZ FITELBERG 

Soliści: Artyści Opery Warszawski*! 
Mar ja Mokrzycka (Sopran) 
H a l n a Leska (AU) 
Adam Dobosz (Tenor) 
Aleksander Michałowski (Bas) 

Chóry Towarzystwa Śpiewaczego .HAZOMIR*. 
Udział w koncercie bierze 2C0 osób 

ŚRODA, dnia 27 kwietnia o godz. 8.30 
wieczorem 

14-ty (OSTATNI) KONCERT 
z cyklu „Mistrzowskich Koncertów" 

Wykonawca programu: 
MIKOŁAJ 

Pianista wirtuoz światowe) stawy. 
PROGRAM: 

SCHUBERT: Sonata A-dur. BRAHMS: Rapsodja 
Graoli. PROKOFJF.W: Sonata JA 3 RIMSKIJ-
KORSAKOW - STRIMER. Le Vol du Bourdon. 
SKRIABIN: Poemat. SKRIABIN: 2 etiudy, CHOPIN. 
Nokturn Fis dur, Mazurka Cis-moll, litiud F-dur, 

Scherzo H moll. 

1) Dla dzkci o godz. 3'/, 
X bardzo urozm. progra
mem 1 niespodziankami. 
Wykonują dzieci z freb-
lówki I uczenice, 

Angielskiego, lité
i s ratuiy I kores

pondencji udziela 
angielka. Oferty 
sub. .Convenience* 

•21 

Bezpłatne prospek 
ty listownych 

kursów stenografji 
ksilgrsfjl wysyła 

Redakcja Stenografa 
Warszaws, Szczygła 
,Vfc 12 80.-V 

Znany muzyk J 
Taube, Aleja 

I-go Maja 18, po 
wrócił z zagranicy! 
i udziela i< kcjl po 
cenach smlarkowa-
nych. 30| 

Posady 

Wykwalifikowana 
modystka z 

długoletnia, prakty 
ką obznajomlona i 
klijenlelę poszukuje 
wspólniczki zeskle 
peni lub pokojem 
frontowym w cent
rum miasta. Oferty 
sub. E, L, 

na francusko >nic 
miecko-sngielska z 
dyplomem wydzia
łu handlowego tv 
Leodlum poszuku-
je posady. Oferty 

pod „Belga" do 
adm. .Republiki'. 

24 

Lokale 

Pokój umeblowany 
do wyna|«cia 

Juliusza 4 m. 13 
onejrzeć 2—4-el. 

Do wynajęcia 
umeblowany 

słoneczny pokój 
przy Intel, izrael. 
rodzinie. CejL lnia
na 7, m. 7. Obej
rzeć motna :między 
2 - 4 pp. lub 8 - 9 
wlecz. 

Umc-nlowany po
koi frontowy z 

wejściem n'ekrepu-
lącem do wynolęcla 
(izraelicie) Zawadz
ka 3 0 parter m. 2. 

JJBynajmę pokój 
W solidnemu pa
nu Piramowicza 12 
m. 4, godziny 1—4 

Pokoja umeblowa
nego z nlekrę-

pującem weiścletn 
poszukule samotna 
pani Ofeity pod 
.Krawcowa*. 21 

Dwa pokoje ume
blowane s od-

dzlelnero Wejściem 
poszukiwane Oferty 
.Śródmieście* 21 

P 

Z 
pokoje z kuch

nią z wszelkie-
mi wygodami (te
lefon) natychmiast 
do wyn.iic.cia na li 
miesięcy od gospodarza. Wólczańska 
97 pomiędzy 

11-13 g. 

P 

Zdolni Ajenci, 
kolporterzy 

znajda, łatwe I 
skowne zajęcie 
Przejazd 40 m. 11 
godz. 10-121 5—71 

koju urr.eblowa 
nego z osobnem 

weiściera od zaraz 
poszukuje urzęd

niczka. Oferty z 
ceną składać adm 
tei••.pisma sub. 
S. S.* 21 

zy-

P iszukuje os' by 
wykwalifikowa 

nej do 2 letniego 
dziecka. Pierwszo 
rzędne referencje 
obowiązkowe Ki

lińskiego 89 I plę-] 
tro front m 4- go 
dżiny od 3—5. 

Bilety na powyższe koncerty nabywać mozaa 
w kasie Filharmi n¡!. 

W BIAŁEJ SAU Manteułla. Zachodnia 43, 
Komitet Rodziców przy 8 kl, kursach glmn. 

K. Wolfson we) urządza dziś ?0 kwie'nia na 
rzecz kolonii letnich 1 

2 P R Z E D S T A W I E N I A 
2) Dla młodzieży i do,-
rosłych od godz, 7'/a, 
również z bardzo cieka
wym p>ogramem na któ
ry składa się „Posszna 
Jedyna-zka\ Fred/y, mo
nologi, tańce, chóry i Ł p. 

Wejście od 1—2 zł, 

GOINETittOSMiLTYKl LEKARSKIEJ 
D-ra MARJI LEWINSONOWEJ 

Ceglelnlana 8 m. tel. 43-63 
cChor. skóry I włosów. Leczenie defektów cery, Spe-

alne másate twa zy 1 ciała. Masaże odtłuszczające. Usu
wanie uł sów elektrolizą. Lampa Kwarcowa,Solltix. F.lek-
troterapla. Godziny przyjęć od 10—8, Dla panów od 1—3 

oszukuje się 
zdolnych akwi

zytorów. Zgłoszenia 
Potrkowska 82 

front Iii piętro m 
5 od 4—7 wiccz. 

Bnerg'czny Master 
tkacki (l)esina-

tur) pos?.skn|e po 
sady. Oferty do 

Republiki* pod 
.Energiczny' 24 

Bhcesz otrzymsć 
posadę? Musisz 

ukończyć kursą Is 
cliowe korefnon 

deiicyjne piof. Sc 
kułowicza, Warsza 
wa. Żórawta JA 42 
Kursa wyuczają li 
słownie: huchaiteru] 
rachunkowości ku 
pieckiej, korespon 
dencjl handlowej 
stenografii, nauki 

handlu, prawa, kali 
grafu, pisania n 
maszynach. Po 
kończet.lu śwladec 
iwo Żądajcie pros. 
pcKtÓ*. 

§ poknl z kuchirą 
do wynajęcia 

luo zamienię na 3 
pokoje z kuchnią 
w centrum miasta. 
Wólczańska 222. 1 
piętio (ront rn. 4, 

M ieszkanie 2 pO' 
ko|e z kuchnią 

i piwnicą blizko 
placa Wolności ot) 
zaraz do odstąpię 
ma sub. .Wieś* do 
adm. .Republiki* 

okom ładnie 
umeblowanego 

i mekrępującem 
wclściem poszukuji 
kawaler. Ofe ty 
sub. .Solidny*. 

Okazja! Szkane 
drzwi sprzedaje 

Sezycki Piot kow-
ska 44 

»\uplę wózek dzle-
I cinny m>dny 
na sprężynach 

Oferty sub. „Wó
zek" 21 

Rower kuplę. 
Oferty sub. 

.Artur* 

Rower na cynglach 
sprzedam. 

N.-Zarzewska 20 
Wachtel 

Umeblowanego 
pOkO,U z uiy-

walnoś.lą kuchni 
p szukuje młode 

malZeńatwo. Oferty 
pod .ini. P." do 

Republiki' 21 

okój nontowy do 
wynajęcia 

Andrzeia 42 m 3 
1 piętro lront. 

okój oddam z 
wszelkiemi wy-

godatn , Oez komor-
nego, za wypoży
czenie ml i o o 
złotych bez pro
centu. Oferty sub 
,S. M.' 

Wynajmę pokój 
pizy rodzinie 

od zaraz, 
11-01. 

dzwonie 

Okazyjnie sprze
dam trzy szafy 

nadające się do 
sklepu modnlarskle-
go, składu futer lub 
konfekcyjnego. 
Wiadomi ść: Orbis 
Andrzeja I. 5, od 
godz. 11-1-szej W 
południe. 

R o z m a i t e 

Sklep z pokojem 
oddam. 

Wólczańska 139. 

P wiarnia dobrze 
prospeiuląca, * 

nlloidem z powodu 
wyjazdu, tanio do 
odstąpienia 

Wiadomość na 
mieiacu ul Kon
stantynowska 69 

P ii-!<:"niarlii na w y 
jazd 

A 
1 na mur 
L's. Głów-

Pokój do wynaję 
eia umeblowany 

i wazelkiemi w j go
dami z niekrępują 
cem wejściem od 
1 go maja. II putì o 
front, ul. Nawrot 
34, m. 5. 

scu. 
na 14. Sklep ga'an

toryiny.
 3 1 

B oru kl Alfred rok 
1901 zagubił 

ka. wotsK. przez P« 
K. U. Lódípowii't 

21 

Hajideainieiszem zabezp.eczeoiein 
są 

prezerwatywy. 

frontowy z 
konem. Piotr
kowska 87, m . 8 

=PríBai¡etaía= zio wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi 
zł. 4.50, tA odnoszenie do domu 40 gr.; z prze

syłką poczt, w kraju zł. 520, zasraniec zt. 7-20, 
«Express** I JRepublfką" wraz z odnoszeniem 8 złotych. 

Minm\ KiiiBUki" 

ZWYCZAJNE: 8 sjr. za wiersz milimetr, (na stronie 10 szpalt). W TKŚCIE: 40 S* 
za wiersz mil. (na str 4 szpalty NEKROLOGI I NADESŁANE 30 jr. za wiersz mfl-
na str. 4 szp.). Zaręcz. I zaślub, po .ekscle 10 zl. Zamleisr-owe o 50 pr. Zan o 103 J* 

drożej. Za terminowy druk ogłoszeń: adm. nic o dpowUda- Drobne 10 zt , Posznk. pracy 5 gr- Najmniejsze 50 «ł« 

Ogłoszenia: 

ł e b a m i SS*««!*«!** E«Mb Bttakim WacJüw Sw óJ íJ l j . M drukarni „Republik^" aft t o j j r . 9Ú9. Pit>lfJ^*«j)sąJ8 « • • • l i u t i 1 'AVfX,^ 

http://Oy.ro
http://wyn.iic.cia

